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Polscy wyznawcy hitleryzmu
W Lublinie rozpoczął się proces uczestników 

bestialskiego napadu na wieś Wierzchowiny,
eY f?W’ P°g°towia Akcji Specjalnej

(r. A. S.), która to organizacja stanowiła bojówkę 
do specjalnych zadań z ramienia N, S. Z-to. Cie­
kawym zbiegiem okoliczności niemal w przed- 
azj?^ procesu ukazała się w prasie wiadomość 
z Norymbergi o odnalezieniu przez polską dele- 
tfację prawniczą wśród dokumentów Hansa Fran­
ka notatki, stwierdzającej niezbicie sprzymierze­
nie się N. S.Z-tu z największym wrogiem Polski 
- Niemcami. Fakt ten zresztą dowodzący o cał­
kowitym upadku moralnym tych pseudo-,.Pola­

ków , podkreślaliśmy niejednokrotnie choćby na 
przykładzie „słynnego1- pika Dąbrowskiego, który 
dowodząc oddziałem N. S. Z., działał w porozu­
mieniu i według rozkazów sztabu niemieckiego.

Zeznania oskarżonych w śledztwie potwierdza­
ją w całej rozciągłości posiadane przez nas dane 
o bandyckiej i antypolskiej robocie N. S. Z-u. 
Jeszcze raz rzucają światło na czynniki, które 
w imię haseł faszystowsko-hitlerowskich nie za­
wahały się poprzez zbrodnicze i wykolejone jed* 
r-ostki kierować broń przeciw wszystkim, którzy 
pracują dla Polski demokratycznej.

_ Jakie były zadania i cele P. A. S.- dowiadujemy 
się z zeznań oskarżonego Jaroszyńskiego, który 
stwierdza, że: „P. A. S. i N. S. Z. pełniły rolę 
oddziałów dywersyjnych, mających za zadanie 
likwidację pracowników bezpieczeństwa, milicji, 
urzędów administracji, członków Rządu, ludności 
żydowskiej oraz wszystkich ludzi, popierających 
ustrój demokratyczny".

tym. dzieci, kobiety i starców. Zrabowano 160 
koni, 80 wozów, 20 krów i pewną liczbę świń. 
Komendant P. A. S-u — „Wysoki" — wyraził 
zadowolenie z roboty „Szarego-1 w Wierzchowi­
nach. mówiąc: „Dobra robota — lubię taki szgm. 
Nareszcie coś dobrego zrobili." Oskarżony Lesz­
czyński stwierdza: „Mord wierzchowiński spotkał 
się z ogólnym zadowoleniem N. S. Z-tu. Wszyst­
kie akcje bandyckie w terenie kierowane były 
przez komendę."

Zeznania oskarżonych, dotyczące morderstw 
dokonanych w Wierzchowinach, jak i innych na­
padów i skrytobójstw w rodzaju np. oświadczenia 
oskarżonego Szolocha, który przyznał się, że 
w lipcu 1944 roku wraz ze swymi ludźmi zabił 
czterech Żydów, a w lutym 1945 roku dokonał 
morderstwa na kapitanie W. P. Bonikierze — są 
zbyt potworne, aby można było cytować je ze 
spokojem. Jest rzeczą wątpliwą, aby proces lu­
belski odkryć mógł jeszcze jakieś mpmęaty, do­
tyczące organizacyj N. S. Z., P. A. S. itp., które 
nie byłyby nam dostatecznie znane. Będzie on 
jednak nader pouczający dla niektórych sfer zą 
granicą, wyjaśniając im na podstawie faktów i 
dowodów rolę i współudział tzw. rządu londyń­
skiego w bratobójczych mordach w kraju. Dla 
nas organizacje te dawno już przestały mieć cha­
rakter organizacyj politycznych, gdyż stały się 
tym, czym są w istocie, tj. zwykłymi szajkami 
bandyckimi — i jako takie należy je traktować.

Sf. S.

Kongres b. więźniów poiltysznych
Warszaw* (obsł. wl.). Dnia 4 bm., w dru­

gim dniu kongresu byłych więźniów niemieckich 
obozów koncentracyjnych, obrady przedpołudnio­
we odbyły się w sali Hotelu Sejmowego. Podczas 
popołudniowych obrad wybrany zcstai z..rząd i 
odbyła się uroczystość proklamowania funduszu 
więźniów politycznych.

Warna v.-a, (obsł. wl.). Drugi dzień obrad 
pierwszego ogólnopolskiego i międzynarodowego 
Kongresu byłych więźniów politycznych z nie­
mieckich obozów koncentracyjnych, rozpoczął 
się przemówieniem przewodniczącego Kongresu 
ob. Cyrankiewicza, który sprecyzował zadania 
i cele jakie stoją przed Kongresem. Należy przede 
wszystkim utworzyć organizację, która działając 
na terenie międzynarodowym, przestrzegałaby 
opinię całego świata przed ponownym odrodze­
niem się imperializmu i terroru hitlerowskiego. 
Istnieje konkretne niebezpieczeństwo faszyzmu 
— powiedział ob. Cyrankiewicz. — Nie moina do-

I puścić do tego, aby Europa była ponownie nie- 
| przygotowana, do odparci* nowej agresji nie- 
| mieckiej. Pierwszym naszym celem jest, aby do­
świadczenia nasze zachowały się na zawsze w pa- 
I mięci innych.
) Ob, Hański wygłosił referat pt. „Kwestia upa- 
1 miętnienia martyrologii Polski11. W referacie zgło­
szony by! wniosek, aby obozy w Oświęcimiu i 
Brzezinkach, uznane były za miejsca pamięci pol­
skiego i międzynarodowego męczeństwa.

Następny referat pt. „Młodzież" wygłosił ob. 
Karaśniewicz. Po przemówieniu ob. Piasowskiej, 
która zobrazowała własne przeżycia w Ravens- 
briick, na trybunę wstąpi! ponownie ob. Cyran­
kiewicz, który zwrócił się do zebranych z prośbą 
o zbieranie dowodów terroru niemieckiego, aby 
oskarżenia mogły być poparte dowodami.

W dalszym ciągu obrad odczytany został dezy­
derat więźniów politycznych całego kraju.

Stosunki Jugosławii z zagranicą
Belgrad (obsł. wl.). Marszalek Tito, przema­

wiając na posiedzeniu Prezydium Rady Ministrów 
oświadczył, że Jugosławia w dalszym ciągu będzie 
utrzymywać ścisłą współpracę ze Związkiem Ra­
dzieckim w dziedzinie politycznej, gospodarczej 
i kulturalnej. Mówiąc, o stosunkach z Bułgarią, 
Albanią i Grecją, premier Tito wyraził swoje za­

dowolenie, gdyż z pierwszymi dwoma krajami 
układają się one jak najlepiej, a z Grecją również 
znacznie się polepszyły. Z dalszych słów mowy 
sternika państwa jugosłowiańskiego wynika, że 
nowy rząd uczyni wszytko, aby się przyczynić do 
rozwiązania kwestii granicznych pomiędzy Wło­
chami, Austrią i innymi państwami, a Jugosławią.

Oskarżony Boguski zezna je w śledztwie, że: 
„Celem organizacji N. S. Z. było stosowanie ter­
roru przez zabójstwa i wykonywanie wyroków, 
eby spowodować zamęt w społeczeństwie i skłó­
cać je z Rządem". Jeszcze dalej w swoich zezna­
niach posuwa się oskarżony Łuczyński, który 
określa ideologię N. S. £-tu jako: „radykalno- 
narodową, żyjącą w nienawiści do demokracji, 
całkowicie opartą na ludziach Londynu. Obok ter­
roru i iMoyderstw prowadziły N. S. Z. robotę agi- 
źaęyjsirf pRi’H»(jstxdo',vą, wydając konspiracyjne 
gazetki jak np. „Szczerbiec", w których nawoły- 

ano żołnierzy do dezercji z Wojska Polskiego, 
do nieoddawar.ia świadczeń rzeczowych przez 
chłopów, do porzucania pracy w fabrykach i war­
sztatach. Celem tej propagandy było wywołanie 
chaosu w kraju. Wszystlrfe te posunięcia były
dyktowane N. S. Z. z Londynu".

Oskarżony Pasierbski, zapytany, dlaczego wstą­
pił do N. S. Z-tu, oświadczył, że: „prowadzona 
była silna propaganda, która głosiła, że obecny 
r ząd Polski Demokratycznej nie utrzyma się, że 
przyjdzie armia Andersa, a razem z nią emigra­
cyjny rząd londyński, wtenczas wszyscy członko­
wie organizacji N. S. Z. otrzymają dobre pensje 
i dobre posady".

O działalności konspiracyjnego tzw. „Stronnic­
twa Narodowego", będącego filią londyńskiej 
kliki sanacyjno O. N. R-owskiej, na której czele 
stali Doboszyński i Bielecki — mówi oskarżony 
Ulanowski: „w końcu września 1944 roku nastę­
puje porozumienie między stronnictwem, działa­
jącym na polecenie Londynu, a N. S. Z-tem, ce­
lem wspólnej walki z Rzędem Rzeczypospolitej 
Polskiej. Stronnictwo to nazywane „Stronnic­
twem Narodowym", jest wykładnikiem polityki 
rządu londyńskiego, bierze na siebie obowiązek 
szerzenia haseł antyrządowych, na każdym kroku 
nazywając ów rząd „samozwańczym komitetem 
b helskim". Głównym zadaniem tego stronnictwa 
.'.„ko partii politycznej w konspiracji, było tEkie 
urabianie opinii publicznej, by ta uznała, że rzą­
dem prawowitym jest rząd londyński. W tym 
celu wydawana była gazetka pod nazwą „W 
Ogniu Walki". W jaki sposób ten rząd londyński 
miał przybyć do Polski i objąć władzę — nie 
wiem, gdyż za mało orientuję się w polityce głęb­
szej". Na pytanie: .„jakie elementy grupowały 
się w tym stronnictwie?" — odpowiada oskarżony: 
,.W. S. N. grupowały się różne elementy, lecz 
wszyscy mieli jeden cel: walkę z obecną demo­
kracją, sianie zamętu w kraju itp. Ludzie ci po­
chodzą ze sfer ziemiańskich, byłych oficerów, 
księży, wolnych zawodów".

Z zeznań oskarżonych wynika jasno fakt, że 
popełniane akty morderstw pod przykrywką ide­
ologicznych przesłanek, miały na celu pospolitą 
chęć grabieży. Zrabowane sumy rzadko docierały 
do kas organizacyj, lecz służyły hulankom i pija­
tykom. Mówi o tym w swych zeznaniach oskar­
żony Piuziński, stwierdzając: „P. A. S. dokonał 
w Lublinie napadu rabunkowego na browar „Je­
sień". Zrabowano 690 tysięcy złotych. Do kasy 
wpłynęło 200 tysięcy złotych, a 400 tysięcy skradli 
uczestnicy napadu." Oskarżony Wolamin mówi: 
„Borys Grzegorz przyjechał do mnie usprawie­
dliwić Jaroszyńskiego Romana, dlatego, że Ro­
man narobił awantury na Podlasiu, zabił członka 
organizacji N. S. Z. i poszedł na rabunek. Roman 
stracił zebrane z kontrybucji 160 tysięcy złotych 
i tam na Podlasiu chcia! wyrównać tę sumę."

O napadzie na wieś Wierzchowiny opowiada 
oskarżony Zygmunt Wolamin, były szef P. A. S„ 
następująco: „Wieś Wierzchowiny została z 
dwóch stron otoczona przez handę „Romana" i 
„Zemsty", zaś bandy „Szarego", „.Tacka" i „So­
kola, wkroczyły do środka wsi. Z raportów 
„Szarego" wynika, że zabito około 400 osób, w
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Debata nad
London fobsł. wl V Na wstanie p«s; ef -»enl*J dniowej debaty wybrał pan Wyszyński tylko

Rady Bezpieczeństwa uzgodniono, że przedsta 
wicieie Wielkiej Brytanii, Grecji i Zw, Radziec 
kiego powinni mieć możność uzupełnienia swoich 
oświadczeń złożonych na poprzednich zebraniach. 
Pierwszy zabrał glos wicekomisarz Wyszyński 
który wysuną! dalsze przykłady odnośnie sytua­
cji w Grecji oraz odpowiedział na zarzuty mini­
stra Bev;na.

Na wstępie swego przemówienia wicekomisarz 
Wyszyński powiedział, iż określenie przez mini­
stra Bevina wniosku radzieckiego jako kontr 
ataku przeciw Wielkiej Brytanii nie odpowiada 
rzeczywistości. Wicekomisarz Wyszyńęk: powo­
łał się na konferencję poczdamską — w lipcu ub. 
roku — podczas której komisarz Molotow okre­
ślił rząd grecki jako terrorystyczny i stanowiący 
poważną groźbę wojny wobec Bułgarii i Rumu­
nii. Nie zamierzam bronić organizacji RAM czy 
ELAS — powiedział wicekomisarz Wyszyński — 
ale uważam,, że każde podejrzenie o uchylenie się 
od walki z Niemcami jest bezpodstawne.

Zacytował on przemówienie jakie zostało wy­
głoszone swego czasu w parlamencie brytyjskim 
przez jednego z posłów, który oświadczył, że 
partia EAM zniszczyła 10 niemieckich dywizji 
oraz szereg linii komunikacyjnych. Wiceminister 
Wyszyński przytoczył oświadczenie greckiego 
ministra Sofianopulosa, które umieściła angielska 
gazeta: „...W Grecji panuje w dalszym -ciągu 
terror. Aparat państwowy musi być oczyszczony 
z elementów faszystowskich i reakcyjnych11. Wo­
bec tego — oświadczył na zakończpnie wiceko­
misarz Wyszyński — żądamy wycofania wojsk 
brytyjskich z Grecji.

Minister Bevin odpowiadając na zarzuty wice- 
komisarza Wyszyńskiego oświadczył: najlepszym 
dowodem będzie, jeżeli przedłożę świadectwa 
pisemne. Generalissimus Stalin oświadczył, iż ma 
całkowite zaufanie do poczynań Wielkiej Bry­
tanii, co zostało zaprotokołowane, Nie potępiam 
działalności organizacji EAM, zarzucam jej'jed- 
nak, że zaprzestała walki z Niemcami i starała 
się opanować władzę w kraju. Stosunek Wielkiej 
Brytanii do Grecji nie polegał na polityce mo- 
carstwowości ani na interesach gospodarczych. 
Wielka Brytania pamiętała, że był okres, kiedy 
Grecja bela jedynym czynnym jej sprzymierzeń­
cem w chwili, kiedv sytuacja Wielkiej Brytanii 
była beznadziejną. Wielka Brytania nie zapomni 
tego Grecji w chwili obecnej.

Parlament brytyjski — oświadczył minister Be- 
vin jest wolnym parlamentem i przebieg posie­
dzeń jest ogłaszany w pełni każdego dnia. Z dwu-

pewien wyjątek ze sprawozdani* parlamentu 
pomijając odpowiedź, której, udzielił w tym sa­
mym dniu premier Attlee i min. Eden. Prasa 
nie zawsze poda je dokładne informacje 1 nie 
można uważać jej za dobrze poinformowaną.

jakież to jest przestępstwo, o które nas oskar­
żają? Oskarżeni jesteśmy, że wysialiśmy wojska 
do Grecji, że zakłócamy pokój w tym kraju. 
Wielka Brytania jest narodem miłującym pokój. 
Jesteśmy tam obecni jedynie w celach pokojo­
wych.

Odnośnie incydentów greckich — powiedział 
minister Bevin, — gotów jestem wejść w poro­
zumienie z każdym mocarstwem, aby załatwić 
wszystkie incydenty w Grecji. Przyszłość Grecji 
leży w obliczeniu głosów wyborców. Wojska 
brytyjskie w Grecji zainteresowane są jedynie 
utrzymaniem porządku i nie interesują się za­
gadnieniami politycznymi. Wysiłki Wielkiej Bry­
tanii zmierzają do odbudowania gospodarczego 
Grecji. Na wielkich mocarstwach ciąży wielka 
odpowiedzialność.

Następnie przemawiał delegat grecki, który 
oświadczył, że był zdumionv wnioskiem złożo­
nym przez wicekomisarza Wyszyńskiego. Naród 
grecki wita z radością obecność wojsk brytyjskich 
na terenie kraju. Swoje przemówienie delegat 
grecki zakończył słowami: „Naród grecki zadecy­
duje w wyborach w dniu 31 marca kto powinien 
rządzić krajem".

Przedstawiciel St. Zjednoczonych Stettinius 
powiedział, że W. Brytania wypowiedziała się 
jasno, że chce wycofać swe wojska z Grecji, gdy 
tylko będzie możliwe. Rząd Stanów Zjednoczo­
nych uważa, że obecność wojsk brytyjskich w 
Grecji nie zagraża pokojowi. Proponuję — po­
wiedział Stettinius — aby wyrazić podziękowanie 
rządowi Wielkiej Brytanii, Zw. Radzieckiemu i 
Grecji za ich oświadczenia przed Rada Bezpie­
czeństwa i aby nie wszczynali żadnej dalszej 
akcji.

Delegat Chin podtrzymał propozycję Stetti 
niusa, aby Rada nie wszczynała dalszej formalnej 
akcji ponieważ data wyborów nie jest odległą 
— i rząd brytyjski wycofa wtedy swe wojska.

Sytuacja w Grecji
Londyn febsł. wł.), Do Rady Bezpieczeństwu 

wpłynęło memorandum demokratycznej part' 
greckiej EAM. W memorandum tym partia EAM 
zwraca się do P.ady Bezpieczeństwa z prośbą o wy­
słanie do Grecji apecjalnej komisji, która by zba­
dała na miejscu sprawę ingerencji wojsk brytyj­
skich w wewnętrzne stosunki Grecji.

Tikly prezydentem Węgier
Paryż. — Radio węgierskie opublikowało wia­

domość, że przywódca partii drobnych posiadaczy 
Zoltan Tildy został jednogłośnie wybrany prezy­
dentem republiki węgierskiej.

Moskwa (obsł. wł.). Nowy prezydent republiki 
węgierskiej Tildy wysiał do króla Jerzego VI, 
prezydenta Trumana i przewodniczącego Rady 
Najwyższej ZSRR depesze, w których wyraża 
nadzieję współpracy z wymienionymi mocar­
stwami.

Londyn (obsł. wł.). W Budapeszcie pierwszy 
prezydent nowo utworzonej republiki węgierskiej 
Tildy oświadczy! wczoraj, że celem jego będzie 
ostateczne wprowadzenie do narodu węgierskiego 
demokracji i poprawa międzynarodowego stano­
wiska Węgier przez usunięcie podejrzeń ze strony 
zagranicy. Węgry popierać będą cele ustanowione 
w karcie Narodów Zjednoczonych i nigdy nie 
przyczynią się do jakiejkolwiek akcji, zmierzają­
cej do zakłócenia pokoju wśród ludów poludnio 
wo-wschodniej Europy.

SyjSąl Idfcaa.
przeciwko wojskom sojuszniczym

Londyn (obuł. wł.,. Rada Bezpieczeństwa 
otrzyma do rozstrzygnięcia jeszcze jeden problem.

Jeżeli w najbliższym czasie wojska sojusznicze 
nie wycofają się z terenu Syrii i Libanu, delegat 
Syrii zamierza przedłożyć tę sprawę Radzie Bez­
pieczeństwa.
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Panama oskarża faszystowską, 
Hiszpanię

Londyn, (obsł. wl.). W- dniu wczorajszym 
Porros, będący delegatem Panamy w ONZ, mó­
wił o szerzącym się terrorze, który panuje pod 
rządami gen. Franco. Oświadczy! autorytatyw­
nie, że na ziemi hiszpańskiej do dzisiejszego dnia 
istnieją obozy śmierci dla przeciwników gen. 
Franco. Obozy, które w niczym nie ustępują obo­
zom w Mauthausen czy Oświęcimiu. Przebywa 
w nich obecnie przeszło 100 tys. więźniów poli­
tycznych. Ogólne poruszenie wywołało oświad­
czenie Porrosa, który ujawnił, że na mocy układu 
zawartego w czasie wojny pomiędzy gen. Franco 
a Hitlerem 40.000 najbardziej wykwalifikowanych 
robotników hiszpańskich zostało wcielonych 
przymusowo do armii niewolników Hitlera.

Treść przysięgi
generalnego sekretarza O. N. Z.

Moskwa (obsł. wł.). Agencja Tara podała 
treść przysięgi, którą złożył najwyższy urzędnik 
świata Lie. Brzmiała ona:

„Ja, Lie, uroczyście- przysięgam, że będę reali­
zował z całą uczciwością, wiernością i sumienno­
ścią funkcje powierzone mi jako sekretarzowi ge­
neralnemu Narodów Zjednoczonych. Będę wyko­
nywał te funkcje, koordynując swe postępowanie 
tylko z interesami Narodów Zjednoczonych i nie 
będę szukał lub otrzymywał wskazówek związa­
nych z wykonywaniem moich funkcji od jakiego­
kolwiek rządu czy innego organu poza Organi­
zacją".

O definicję praw człowieka
Londyn, (obsl, wł.). Na wczorajszej aesji 

zgromadzenia ONZ delegat Panamy, Demetrio 
Porros, odczytał memorandum swojego rządu w 
sprawie praw obywateli i państwa oraz memo­
randum w sprawie praw człowieka, w którym 
podkreśla się, że zgromadzenie powinno defi- 
nitywn e określić prawa człowieka. Podczas obrad 
wyłoniła się kwestia podziału 100 milionów ton 
nieprzyjacielskiego ładunku handlowego. W obra­
dach wzięli udz.al delegaci: Australii, Belgii, Bra­
zylii, Chile, Danii, Grecji, Kanady, Holandii. 
Indii, Nowej Zelandii, Polski, Pol. Afryki, Szwe­
cji i Jugosławii.

Pierwsza sesja ONZ na ukończenia
Londyn (obsl. wł). Zgromadzenie ONZ za­

kończy prawdopodobnie swą obecną sesję w sobo­
tę, 9 lutego rb. Data przyszłej sesji powinna być 
ustalona przy końcu tego tygodnia.
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Z procesu w Norymberdze I,asza JarŁi

Norymberga (PAP). Na sobotnim posiedze­
niu Międzynarodowego Trybunału do spraw prze­
stępców wojennych w Norymberdze, Kałtenbrun- 
ner, Seyss Inquarł i Streicher byii nieobecni z po­
wodu chorc-by.

Prokurator francuski, Edgar Faure omówił spo­
soby, którymi Niemcy usiłowali udowodnić, że 
wielkie księstwo Luksemburg jest integralną czę­
ścią Rzeszy.
■ Z kolei prokurator Faure opisał!, jak hitlerowcy 
pozbawili suwerenności Danię. Następnie Faure 
odczytał raport rządu duńskiego o propagandzie 
niemieckiej, wykazujący, że w styczniu 1940 r. 
Niemcy występowali przeciwko rządowi i parla­
mentowi duńskiemu. W lutym 1940 r. policja duń- 
eka pochwyciła dokument niemiecki, noszący ty­
tuł „Cel propagandy w Danii”, który zawieraj 
charakterystyczne zdanie: „Codzienna prasa musi 
znajdować się pod kontrolą poselstwa i jego współ­
pracowników". Faure stwierdza w dalszym ciągu: 
„Postępowanie Niemców w Danii uległo znacznej 
zmianie po sierpniu 1943 r. Pierwszą oznaką tego 
była decyzja wstrzymania poparcia duńskiej partii 
hitlerowskiej. Niemcy przekonali się, że mogą zmor 
bilizować gospodarkę duńską dla potrzeb Wojen­
nych. Przemysł duński i robotnicy zastosowali 
bierny opór i organizowali akcie sabotażowe", 

Faure omawia pogarszanie się stosunków nie- 
miecko-duńskich i oświadcza, że punk tera zwrot­
nym był słynny incydent z telegramem Hitlera do 
króla Christiana. Faure dodał: „Niemcy uważali, 
że król Christian wysłał zbyt krótką odpowiedź 
na telegram Hitlera i poseł niamitecki w Kopenha­
dze został usunięty ze swego stanowiska. W tym 
samym czasie duński poseł w Berlinie powrócił do 
Danii".

Trybunał odroczył posiedzenie do poniedziałku.

Oskarżenie Budołfa Bessa
Norymberga (obsł. wl.). Jak donosi Polska 

Agencja Prasowa, w przyszłym tygodniu trybunał 
wojenny przystąpi do rozpatrywania sprawy Ru­
dolfa Hessa. Rozprawa ta potrwa co najmniej 3 
tygodnie. Na rozprawie tej przemawiać będzie 
prokurator brytyjski, a dowody przestępstw wo­
jennych Rudolfa Hassa przytoczy prokurator ra­
dziecka.

Goeritng, Kelta! i głównymi 
sprężynami polityki eksterminacyjnej

Norymberga (obsl. wl.). W procesie no­
rymberskim oskarżyciel francuski zakończył swe 
przemówienie, w którym oskarżył wszystkich 
tych, co planowali, przeprowadzali lub tolerowali

zbrodnie dokonane na ludności cywilnej lub jeń­
cach wojennych.

Przez bezwzględne niszczenie ludności krajów 
europejskich — oświadczył prokurator — Niemcy 
ehcieli zdobyć tak zwaną przestrzeń życiową. 
Za głównych winowajców, uważa prokurator 
Goeringa, Keitla i Jodła — którzy byli 
realizatorami planów i przeprowadzali we wszy­
stkich okupowanych krajach łapanki, wywoże­
nie na roboty, mordowali zakładników i jeńców 
oraz dokonali wiele innych zbrodni, łamiąc prawa 
międzynarodowe.

Sensację Norymbergii—próbny alarm
Londyn (obsł. wł.). Komendant policji woj­

skowej przy międzynarodowym trybunale w No­
rymberdze wydał zarządzenie ostrego pogotowia.

Zarządzenie to spowodowały szerzące się pogłoski 
o usiłowaniach odbicia Goeringa i innych prze­
stępców z więzienia. Gmach sądowy został oto­
czony przez policję w pełnym uzbrojeniu. Jak się 
okazało był to jednak tylko pierwszy od początku 
procesu próbny alarm.

Wiedeń (obsł. wł.). Jak donoszą, z Wiednia, 
były minister finansów rządu Seyss Inquarta za­
siadł na ławie oskarżonych w Norymberdze. Dr 
Meymayer został skazany na dożywotnie wię­
zienie.

Rzym (obsł. wl.). Władzom włóskim został 
wydany dr Bern Huber, były dyrektor banku 
Rzeszy, którego obciążono odpowiedzialnością 
za wywiezienie złota włoskiego do Niemiec.

iieasy na Pomorzu stanowią 5 proc. ludności
CUfyutiad z

Niemcy stanowią obecnie ok. 5% ogółu ludno­
ści woj. pomorskiego. Do tego dochodzi jeszcze 
pewna ilość Niemców, osadzonych w obozie pra­
cy.

„Niemców wyjechało dotychczas z terenu wo­
jewództwa 10.7*23 i to tylko dobrowolnie. Przy­
musowego zbiorowego wysiedlania na razie nie 
zastosowano — oświadczył wojewoda pomorski 
przedstawicielowi ZAP. — Zachowanie się Niem­
ców jest bojaźliwe, nieszczere i wyczekujące. 
Stosunek do Polaków jest zawsze wrogi i nieprze­
jednany.

Jeśli Pomorze ma być rdzennie polską ziemią 
i jeśli nie mają się powtarzać wypadki podobne 
do „krwawej niedzieli” w Bydgoszczy we wrze­
śniu 1939, to wszyscy bez wyjątku Niemcy mu­
szą opuścić teren województwa.

Listy Niemców, podlegających wysiedleniu, są 
już gotowe. Stosując postanowienie konferencji 
Poczdamskiej ze względów humanitarnych nic 
stosowano dotychczas przymusu. Jednak z po­
wodu zbyt powolnego tempa wyjazdów dobro­
wolnych zajdzie konieczność zbiorowego wysie­
dlania.”

Frankfurt coraz ludniejszy
Frankfurt (ZAP). Zagadnienie odbudowy 

Frankfurtu n. Odrą (nie Słubic, a lewobrzeżnej 
części miasta, która jeszcze pozostała Frankfur­
tem) zasługuje na baczną uwagę opinii polskiej. 
Organ armii sowieckiej w Berlinie „Tagliche 
Rundschau” donosi, że 23 kwietnia ub. r., gdy 
armia sowiecka opanowała to miasto, naliczono 
tam nie więcej jak 1000 inieszkaóęów. Obecnie 
liczba mieszkańców wzrosła do cyfry ponad .50 
tys. ludzi.

Frankfurt a. Odrą jest zniszczony w ~iW<t jeśli

chodzi o budynki mieszkalne. Opieka społeczna 
zdołała jednak zaopatrzyć ponad 10 tys. miesz­
kańców w urządzenia pierwszej potrzeby i odzież. 
W ostatnich tygodniach ttb. r. było we Frank­
furcie n. Odrą już 12 szkól, do których uczęsz­
czało ponad 5 tys. dzieci. Zorganizowano także 
bibliotekę zawierającą przeszło 35 tys. tomów. 
Zdołano zorganizować już kina i lokale rozryw­
kowe. Służbę porządkową i kierownictwo ruchem 
w mieście objęły policjantki.

Szabrownicy na Ziemiach Odzyskanych w potrzasku
Warszawa (obsł. wl.). Według informacyj 

otrzymanych z Ministerstwa Ziem Odzyskanych,
przeprowadzona została pierwsza kontrola samo­
chodów, jadących z ziem zachodnich do central­
nej Polski.

Uprawa winorośli
Delegaci Zarządu Głównego Związku Samo­

pomocy Chłopskiej przeprowadzili ostatnio ba­
dania nad możliwością uprawy winorośli w obe­
cnych granicach Polski.

W wyniku przeprowadzonych badań stwier­
dzono, że do uprawy nadają się najwięcej pół­
nocno-zachodnie tereny Śląska jak: Wołów, Zie­
lona Góra i inne. We wspomnianych okolicach 
istnieją możliwości polnej uprawy winorośli. Pod 
tego rodzaju uprawę nadaje się około 300 ha 
ziemi.

W województwach centralnych, na skarp, ch 
wiślanych w okolicach Sandomierza, Puław i Ko­
zienic, oraz w południowej części województwa 
poznańskiego znaleziono sprzyjające warunki 
uprawy winnego grona. W niektórych miejsco­
wościach przeprowadza się już hodowlę na 
mniejszą skalę.

Przystępujemy do produkcji żelatyny
Odczuwany ostatnio na rynku brak żelatyny 

jadalnej będzie w niedługim czasie usunięty. 
W Brodnicy nad Drwęcą zakończono remont czę­
ściowo zniszczonej fabryki żelatyny. Produkcja 
fabryki oddana będzie do dyspozycji Minister­
stwa Aprowizacji i Handlu.

Ze Szwecji'nadeszła celuloza
Do Gdyni wpłynął statek „Othem“ przywożąc 

ze Szwecji dla Polski pierwszą partię celulozy w 
ilości 660 ton. Wkrótce nadejdą dalsze transpor­
ty. Ogółem otrzymamy 3 tysiące ton celulozy.

Związek Eadsdecki dostarcza apatytów
W ramach umowy wymiennej zamówiliśmy w 

Związku Radzieckim 40 tysięcy ton apatytów. 
Do chwili obecnej otrzymaliśmy 5 tysięcy ton 
tego cennego surowca, zawierającego fosfor. Apa­
tyty ładowane są w Murmańsku i przewożone 
do Polski na statkach radzieckich i fińskich.

Będziemy eksportować ozdoby 
choinkowe

Wyrabiane w Polsce ozdoby choinkowe znaj­
dywały przed wojną chętnych nabywców za gra­
nicą. Wyrabialiśmy je w pięciu fabrykach czę­
stochowskich. Obecnie produkują je tylko trzy 
zakłady. Izba Przemysłowo-Handlowa w Często­
chowie przygotowuje obecnie kolekcje wzorów, 
aby wysłać je za granicę i nawiązać dawne kon­
takty.

Dewocjonalia z porcelany
Częstochowska fabryka porcelany urucho­

miła ostatnio dział produkcji dewocjonalii. Wy­
puszczone przez fabrykę wyroby odznaczają się 
wysokim poziomem artystycznym i precyzyjnym 
wykończeniem. Wyrobami zainteresowała się już 
zagranica, a zwłaszcza Stany Zjednoczone i Ho­
landia. Do fabryki nadeszły listy z życzeniami 
nadesłani a. wzór ów.

Przed wyborami do R^dy Najwyższej ZSRR
Moskwa (obsł. wł.). Dzień wyborów do Rady 

Najwyższej Związku Radzieckiego 10 lutego zbli­
ża się. Jednocześnie rośnie natężenie propagandy.

Komitet naczelny wydał barwnie plakaty, któ­
rymi oblepione jest całe miasto. Plakaty te są 
zazwycżaj proste, lecz efektownie wykonane

pierwszorzędną techniką drukarską. Szereg z 
nich symbolizuje zbratanie się klasy robotniczej z 
chłopską i inteligencji pracującej — w dziedzinie 
budowania państwa radzieckiego. Nad fasadą 
dworca białoruskiego i teatru widnieje karta ka­
lendarzowa z datą wyborów— 10 lutego-.
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Warszawa (obsł. wl.). Z Budapesztu donoszą 
o podpisaniu polsko-węgierskiego traktatu han­
dlowego. Na mocy traktatu Polska dostarczać bę­
dzie Węgrom koks i węgiel, w zamian za to 
otrzyma naftę.

w Nisntczech

Kontrole te przeprowadzone są jednocześnie 
w trzech punktach: w Sycowie, Trzebnicy i Na- 
mysłowib. Wyniki tych kontroli były zdumiewa­
jące. Tylko w jednym punkcie skonfiskowano 
towary, których wartość ocenia się na około 5 mi­
lionów złotych. Szabrownicy porzucili samochody 
z towarami i zbiegli w obawie przed czekającą 
ich odpowiedzialnością.

Ogółem zaaresztowano przy wjeździe do cen­
tralnej Polski 34 osoby. Ponadto aresztowano 
dwóch urzędników, którzy wydawali zaświadcze­
nia na towary nielegalnie wywożone ze Śląska.

L o n d y n (PAP). Agencja Reutera donosi z 
Berlina, że sojusznicy zamierzają znacznie pod­
nieść podatki w Niemczech. Wszystkie 4 państwa 
sojusznicze, Wielka Brytania, Stany Zjednoczone, 

w e * i Zw. Radziecki i Francja postanowiły jednocześnieTfflfffo RA ts%<iryil!we wszystkich strefach okupacyjnych podwyż-AlAS.L.Jjfi; &Ałiwa Łka Iia.vasz^ podatki. Odnosi się to nie tylko do podat-
Londyn (obsł. wł.). Donoszą ze Stambułu, że t ku od zbytku. Podatek majątkowy ma być pod- 

w niedługim czasie przybędą tana dwa konirtor-1 wyższony o 60 procent, podatek spadkowy zaś, 
który w Niemczech zawsze był triski ulegnie pod­
wyżce o 300 procent, a podatek od trunku o 1000 
procent. Zamierzone kroki mają zapobiec kata­
strofie inflacji. Poza podwyżką podatków prze­
widziana jest danina majątkowa.

Aresztowanie przestępcy wojennego 
i znanych lekarzy memieckieh 

Berlin (PAP). Nowy skandal wykryły bry­
tyjskie władze tajnej policji. W Duisburgu mia- 

j nowioie aresztowano szefa miejscowej policji

pedowce i okręt podwodny, zbudowany przez 
zakłady brytyjskie dla marynarki tureckiej. 

Dwa inne okręty przybyły już do Stambułu.

Wykonanie wyroku śmierci 
na zbrodniarzach niomieakioli 

Ryga (obsł. wł.). Wczoraj o godz. 3 po 
południu został wykonany wyrok Trybunału nad­
bałtyckiego okręgu wojennego na skazanych na 
karę śmierci zbrodniarzy faszystowskich.

Powieszono 7 Niemców, którzy dokonali ca nowpie
lego szeregu zbrodni, na obszafze Łotwy, Litwy niemieckiej, Bruno Waldepa, jako przestępcę wo- 
i Estonii. jennego. Walden potrafił przez 8 prawie mie­

sięcy mylić czujność władz. Nie należał on 
wprawdzie do partii hitlerowskiej, ale jak wy­
nika ze śledztwa, które przeprowadziły władze 
radzieckie, w czasie pełnienia służby na froncie 
wschodnim, zasłynął z mordowania ludności 
cywilnej.

Berlin (PAP). W Berlinie aresztowano 2 
znanych niemieckich lekarzy, dra Wesse z Dues- 
seldorfu oraz dra Wenzela z Goettingen pod 
zarzutem wymordowania w sanatorium Uchsprin- 
ger w Saksonii około 500 pacjentów, w tym po­
nad 350 dzieci. Trzy pielęgniarki zeznały przed 
policją, że dwaj ci „naukowcy” na życzenie prze­
łożonych szpitala, zatruwali swoje ofiary, kar­
miąc je luminalem.

Jstonii.

Nowy ambasador angielski 
w Moskwie

Londyn (obsl. wł.). W Londynie podano do 
wiadomości, że obecny ambasador Wielkiej Bry­
tanii w Turcji, Peterson, został mianowany amba­
sadorem przy Związku Radzieckim.

Wynalazek uczonych radzieckich
Moskwa, (obsl. wl.). W instytucie energe­

tycznym Radzieckiej Akademii Nauk uczeni wy­
naleźli generator krótkiego napięcia, który daje 
prąd dwa razy silniejszy od największej błyska­
wicy.

Niemcy wznawiają badania nad 
energię atomową

Berlin (obsl. wl.). Uczeni niemieccy mają 
podjąć na nowo badania nad energią atomową. 
Badania te odbędą się pod kontrolą władz sojusz­
niczych.

Anglo-framcuskie 
rokowania finansowo

Paryż (PAP). Agencja Reutera donosi, iż od­
bywają się obecnie anglo-francuskie pertraktacje 
finansowe w sprawie udzielenia nowych kredy­
tów. Minister finansów, Andre Philip, złożył spra­
wozdanie z przebiegu tych rozmów na posiedze­
niu gabinetu.

Sytuacja w Ruraussii
Londyn (obsł. wł.). Jak donoszą z Buka­

resztu, rząd rumuński ma nadzieję, że w nie­
długim czasie zostanie uznany przez W. Bry­
tanię i Stany Zjednoczone uważając przeprowa­
dzoną przez siebie akcję za dostateczne wyko­
nanie uchwał konferencji moskiewskiej.

Pisząc o sytuacji w Rumunii korespondent 
Reutera stwierdza, że chociaż nie nastąpiły zmia­
ny w prawnym położeniu 2 stronnictw opozycyj­
nych, partia narodowo chłopska i liberalna za­
częły organizować zebrania publiczne przeciw któ­
rym władze nie występowały. Pisma opozycyj­
ne ukażą się w przyszłym tygodniu. Będą one 
jednak podlegać cenzurze.

Trzęsienie ziemi w Szwajcarii
Londyn, {obsl.. wł.). Sejsmograf obserwato­

rium w Norymbergu zanotował dość silne wstrzą­
sy ziemi w okolicy Mittelwald w Szwajcarii.

Dlaczego nastąpiła kapitulacja 
Singapore

Londyn. Donoszą z Sydney, że generał Gor­
don Bennett, który w 1942 roku byl dowódcą 
wojsk australijskich w Singapore i Sir Earle Page, 
członek australijskiego gabinetu wojennego, za­
żądali wszczęcia dochodzenia w celu ustalenia 
przyczyn upadku Singapore. Opinia australijskich 
sfer wojskowych skłania się do koncepcji, że pół­
wysep malajski można było obronić jedynie dro­
gą ofensywy obronnej, lecz niestety nie zostało 
to przeprowadzone.

Węgiel brunatny zamiast kamiennego
W powiecie sulęcińskim znajdują się trzy ko­

palnie węgla brunatnego. Pierwsza w Smogorach 
została już uruchomiona, eksploatacja drugiej 
w miejscowości Szenow rozpocznie się w lutym. 
Trzecia z kolei w Diugoszynie została podpalona 
przez uciekających Niemców i jest w trakcie od­
budowy.

Należyte eksploatacja wszystkich kopalń po­
zwoli na całkowite uniezależnienie się Ziemi Lu­
buskiej i województwa poznańskiego od dostaw 
węgla śląskiego.

Bilans ostatni®! kampanii cukrowniczej 
w Wielkopolsee

W ubiegłej kampanii cukrowniczej brało udział 
na terenie Wielkopolski 12 cukrowni, zatrudnia­
jąc około 13 tysięcy pracowników. Przewidywa­
no zbiór buraków w ilości 5.800 tysięcy kwintali. 
Niestety wskutek braku odpowiednich nawozów 
sztucznych, rąk do pracy i środków pociągowych 
zdołano zebrać zaledwie 3.839.100 kwintali bura­
ków. Z tej ilości wyprodukowane przy przecięt­
nej 25-dniowej kampanii 515.472 kwintali cukru.

Kampania 1946/47 t. przewiduj® uruchomienia 
trzech dalszych cukrowni na terenie Dolnego' 
Śląska.

Kto efeee pracować w Wojewódzkim 
Wydz. Przemyśl, na Dolnym Śląsku?

Jelenia Góra (ZAP). Oddział Wojewódz­
kiego Wydziału Przemysłowego poszukuje facho­
wych sil biurowych. Potrzebni są kierownicy od­
działów, buchalterzy, bilansiści, personel branżo­
wy oraz przedstawiciele handlowi na wszystkie 
powiaty Dolnego Śląska i województwa central­
ne.

Zatrudnieni w Wojewódzkim 'Wydziale Prze­
mysłowym urzędnicy otrzymają wynagrodzenie, 
wyżywienie i przydziały według norm obowiązu­
jących na Ziemi aeh Odzyskanych.

Agendę i raJao Jenesrą:

Ośrodki propagandowe hitleryzmu w Chile
Moskwa (obsl. wł.). Czasopismo „Temps” 

opublikowało działalność faszystów hitlerowskich 
w Chile.

Otóż znajduje się tam 80000 Niemców, którzy 
tworzą doskonały grunt dla faszystowskiej pro­
pagandy szerzonej przez hiszpańską falangę i za­
mieszkałych w Chile faszystów włoskich.

Propaganda ta jest skierowana przeciwko trzem 
wielkim mocarstwom.

Niemcy posiadają w Chile 43 szkoły, których 
program jest całkowicie prohitlerowski.

Istnieją tu poza tym organizacje młodzieży hit­
lerowskiej, które są tylko z lekka zamaskowane. 
Inne centra propagandy hitlerowskiej, rozmiesz­
czone są we wszystkich ważniejszych punktach 
kraju. W każdym z tych klubów, na honorowym 
miejscu znajduje się portret Hitlera. Kola dyplo­
matyczne w Chile stwierdzają, że przyjęte do­
tychczas przez władze bezpieczeństwa środki nie 
są dostateczne dla położenia kresu działalności 
faszystów na tamtym terenie.

Minister spraw zagranicznych, Wincenty Raymo-wslri, prz^’- 
fe* w obecności dyrektora aepartamente polatycmego M-SŻ, 
tka Tad-eraza Zebrowskiego, ambasadora Wielkiej Brytanii, 
Yictora Cavendi«h Beoxtick’a.

Produkcja stali w Niemczech ma wynosić 5 .$00.000 tor.. 
W. Brytania żąda podwyższenia tej produkcji do 7.500.000 
tou, aby podnieść stopę życiową ludności niemieckiej. W 
sprawie tej toczą się jeszcze rozmowy.

Na posiedzeniu gabinetu francuskiego postanowiono, że 
dawna siedziba senatu, pałac luksemburski będzie mielcem 
obrad konferencji pokojowej, która rozpocznie się w Paryżu 
w kwietniu bc.

Ambasador radziecki w Pradze, oraz czeski sekretarz sta- 
an mónćsierstwa spraw zagranicznych, wymieni# listy ratyfi­
kacyjne dotyczące umowy czechosłowackiej w zakresie Ukra­
iny zakarpackaej.

Agencja Reutera doceni z Buenos Aires, że ministerstwo 
spraw wewnętrznych- wydało komunikat, w którym zape­
wniło, że wybory odbędą się w Argentynie meodwołałnie 
w dniu 24 bitego rb.

Z Paryża donoszą, że w katastrofie, której uległ samolot 
,.Dakota ' zginęło 5 lotników amerykańskich.

Samolot unerykańoki międzynarodowych Unii lotaiczyck 
wylądował 3 btn. na lotnk«kn w Genewie i 4-jJo rano wystar­
tował w dakzą drogę do Rzymiu, Kairu i Indii.

Wprowadzona od dwóch dni godzina po-licyjaa została w Je- 
rozolwde
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Kalendarz rzymsko-katolicki — Agaty M.
Kalendarz słowiański — Strzeżysfawy.

Norze prawo małżeńskie
Z różnych dziedzin ustawodawstwa najhar­

dziej bezpośrednio interesującą każdego z nas — 
i to bez wzglądu na pleć — jest prawo małżeń­
skie. Malśefstwo bowiem stanowi podbudową 
zasadniczej komórki życia społecznego, jaką jest 
rodzina. — Bywają małżeństwa szczęśliwe, do­
skonale dobrane, dla których wspólne pożycie 
jest jakby ciągłym akordem nierozerwalnej har­
monii. Ale zdarza sią też, niestety aż nazbyt 
często, że impuls miłości, który połączył w jedno 
stadło dwie ludzkie istoty, zatraca się w ciężkiej 
życiowej wędrówce i pozostaje tylko rozgory­
czenie i pustka wewnętrzna.

Nie ulega wątpliwości, że szczęście w małżeń­
stwie jest wypadkową zdolności obojga małżon­
ków do opanowania wrodzonego człowiekowi 
pierwotnego instynktu egoizmu i rozwinięcia 
uczuć wyższego szczebla. Ale i moment przy­
zwyczajenia, zżycia się wzajemnego, wspólnych 
warunków otoczenia odgrywa niepoślednią rolę 
w małżeństwie.

Wojna i barbarzyństwo hitleryzmu zadały nam 
także i na tym polu niepowetowane straty. Roz­
luźnienie obyczajów, przymusowe rozerwanie 
swęzłów rodzinnych — oto momenty które usta­
wodawca przy tworzeniu nowego prawa mał­
żeńskiego, jednolitego dla całego terenu Rzeczy­
pospolitej, musiał wziąć pod uwagę. Czym róż­
ni się to nowe prawo od dotychczas u nas obo­
wiązującego, jakie są jego założenia na tle ogól­
nej sytuacji społecznej w Polsce opowie bywal­
com „Czwartków Popularno-Naukowych „Czy­
telnika" dziekan wydziału prawno-ekonomiczne­
go U. P., członek Polskiej Akademii Umiejętno­
ści i.prezes Poznańskiego Tow. przyjaciół Nauk, 
prof. dr Zygmunt Lisowski.

Wykład odbędzie się już w następny czwar­
tek 7 bm. o godz. 17-tej w sali Teatru dla Mło­
dzieży przy ul. św. Marcin 8.

Bilety w cenie 20,— i 30,— zł można już na­
bywać w Redakcji „Głosu Wielkopolskiego'1, ul. 
Wyspiańskiego 10 oraz w księgarni „Czytelnika", 
ul. Armii Czerwonej 1.

Cena biletów dla członków Spółdzielni Wy­
dawniczej „Czytelnik" wynosi zł 10,—. Dla stu­
diującej młodzieży 5We zniżki.

,Czwartek" poświęcony Karłowiczowi
Ostatni „Czwartek literacki" poświęcony był 

jednemu z największych kompozytorów pol­
skich — Mieczysławowi Karłowiczowi, który 
przed 37-miu laty w dniu 8 lutego zginął tra­
gicznie wT lawinie śnieżnej w Tatrach. Twór­
czość jego i rolę w polskiej muzyce omówił 
zwięźle i barwnie, znany na terenie Poznania 
z ruchliwej działalności publicystyczno-społecz­
nej i artystycznej dr Jerzy Młodziejowski.

Dzięki osobie prelegenta, jak i nowości tematu 
w powojennych „czwartkach", większość słucha­
czy — złożona w dużej mierze z miłośników 
muzyki — potrafiła skonstruować sobie sylwet­
kę psychiczną i artystyczńą tego bardzo popu­
larnego, a szerszemu ogółowi mało bliżej zna­
nego kompozytora. Dr Jerzy Młodziejowski, 
ogarniający w swojej pogadance szerokie aspe­
kty literacko-muzyczne, dzięki doskonałej dyk­
cji i dużej swobodzie mówienia — stworzył 
sugestywnie, jakby żywą, postać Mieczysława 
Karłowicza, zaopatrując ją w ciekawe przy­
czynki biograficzne, ze szczególnym uwzględnie­
niem środowiska rodzinnego. Rzuciwszy postać 
Karłowicza na tło ówczesnej epoki — uwypu­
klił przedmówca oryginalność jego twórczości 
muzycznej: pieśniarskiej, fortepianowej i symfo­
nicznej.

Po krótkiej charakterystyce utworów muzycz­
nych Karłowicza przeszedł dr Młodziejowski do 
omówienia licznej korespondencji kompozytora 
i zwrócenia uwagi na monografię prof. Chybiń- 
skiego.

Doskonały narciarz, taternik i mistrz fotografii, 
jakim był Mieczysław Karłowicz, znalazł dnia 
8 lutego 1909 roku tragiczną śmierć w górach, 
które gorąco ukochał, a piękno ich tak potężnie 
w muzyce swej odtworzył. Muzyka polska po­
niosła niepowetowaną stratę. Kamień z napi­
sem „non omnis moriar" na miejscu katastrofy 
nie jest mdłym frazesem, lecz niezniszczalnym 
wyrazem poważnej pozycji, Mieczysławą Karło­
wicza w muzyce, pozycji — której nie potrafiły 
zatrzeć kataklizmy dwóch ostatnich wojen.

Teodor Śmlełowski
P. S. Następny „Czwartek literacki", który 

odbędzie się 7 fam. poświęcony będzie prozie 
Koła Polonistów U. P. w wyborze kilku mło­
dych autorów. Słowo wstępne wygłosi docenf 
U. P. dr Wacław Kubacki.

Niezwykle zjawisko
(c) W dniu wczorajszym w godzinach przed­

południowych przeszła nad Poznaniem burza 
połączona z ulewnym deszczem i gradem, trwa­
jąca około pół godziny. Zjawisko burzy w lu­
tym i w ogóle w miesiącach zimowych jest 
faktem nie notowanym u nas od kilkunastu już 
lat.

— Władze kolejowe przystąpiły już w roku ub. 
do odbudowy „Osiedla Kolejowego", mieszczą­
cego się przy Ał. Przybyszewskiego i u!. Długosza. 
W ciągu dotychczas przeprowadzonych prac zdo­
łano pokryć dachówką uszkodzone dachy o łącz­
nej powierzchni 20 tysięcy m2, naprawiono urzą­
dzenia wodociągowe i kanalizacyjne oraz urzą­
dzenia gazowe i oświetleniowe. Ponadto odbudo­
wano znaczną ilość zniszczonych poważnie mu­
rów zewnętrznych oraz wyremontowano szereg 
pokoi poszczególnych mieszkań, wprawiając setki 
nowych futryn, ram okiennych i drzwi. Tym spo­
sobem uzyskano 12 mieszkań dwu- do pięciopoko-

Aldusslne zaiRmkigmu! Ziem Odzyskanych 
wiecu sprawozdawczego PZZ

Poznański Oddział PZZ zorganizował w dniu 
wczorajszym poselski wiec sprawozdawczy w auli 
Akademii Handlowej, Tematem wiecu były aktu­
alne zagadnienia, związane z repolonizacją na­
szych ziem zachodnich oraz wyniki obrad KRN, 
tyczących tego problemu. Rzeczowo opracowany 
referat posła do KRN, dyr. Dubiela, przedstawił 
zebranym całokształt osiągnięć polskiej gospo­
darki na terenach odzyskanych.

Kiedy w maju ub. roku Rząd Tymczasowy rzu­
cił historyczne hasło: „Na Zachód", część społe­
czeństwa polskiego przyjęła je z nieufnością. Nie 
wierzono w możliwość realizacji tego hasła, co 
z kolei spowodowało wytworzenie się pewnego 
rodzaju kompleksu tymczasowości, hamującego 
normalny proces asymilacji ziem nad Odcą i Nisą. 
Rzucenie tego wezwania bezpośrednio po ukoń­
czeniu działań wojennych dowodzi wielkiej od­
wagi politycznej naszego Rządu. Słuszne żądania 
Polski odnośnie Ziem Zachodnich potwierdzone 
zostały na Konferencji Poczdamskiej, a odbyta 
niedawno konferencja berlińska w przedmiocie 
Wysiedlenia Niemców przypieczętowała fakt na­
szego władztwa na terenach odzyskanych. Usta­
lono, że do lipca br. państwa okupujące tereny 
Niemiec przyj mą wszystkich Niemców wysiedlo­
nych z polskich Ziem Odzyskanych, co jest je­
szcze jednym dowodem, że zagranica pogodziła 
się już z faktem przesunięcia naszej gnanicy po 
linię Odry i Niey.

Repolonizacja Ziem Zachodnich —■ to przede 
wszystkim problem zaludnienia ich elementem 
polskim. Mimo trudności, mimo niedociągnięć 
akcja ta dała już pokaźne wyniki: w ciągu ub. 
roku przesiedlono aa Zachód 2J4 miliona ludzi.

Odzyskujemy nie tylko prastare ziemie, wcho­
dzące kiedyś w skład państwa piastowskiego, ale 
wracają również do nas tysiące naszych rodaków, 
którzy i mimo terroru germasiskiego przez wiele 
wieków potrafili zachować swą polskość.

Sfeibwy Poznania pnegają sobie wzajemnie
Zima w roku bieżącym jest wprawdzie łagod-' 

niejsza, aniżeli w’ inne lata, ale ludziom bezpo­
średnio dotkniętym działaniami wojennymi, 
wdowom, które straciły swych mężów i żywicieli, 
dzieciom pozbawionym rodziców, niezamożnej 
młodzieży, rwącej się do wiedzy, i ta zima', jak 
każda, daje się dotkliwie we znaki. Społeczeń­
stwo wielkopolskie już przed wojną cechowała 
troska o los łudzi, znajdujących się w trudnej 
sytuacji materialnej, a obecnie, gdy tyle nędzy 
i cierpień widzi się na świecie, stara się w miarę 
możności pomagać sobie wzajemnie, dając w tym 
przykład innym województwom.

Na wniosek Wojewódzkiego Komitetu Akcji 
Pomocy Zimowej Miejska Rada Narodowa w Po­
znaniu uchwaliła daninę na rzecz potrzebujących 
pomocy, do której składania obowiązany jest 
każdy posiadacz mieszkania lub odnajemea po­
koju w hotelu i pensjonacie. Wysokość daniny 
wynosi 1 złoty miesięcznie od każdej izby i to 
w czasie od 1 stycznia do 30 kwietnia 194ó. Odpo­
wiedzialność za ściąganie daniny ponoszą wła­
ściciele i administratorzy domów. Zwolnieni od

Śpieszmy z pornos? młodzieży
W uzupełnieniu notatki zamieszczonej pod po­

wyższym tytułem w nr. 32 Głosu Włkp. z 2 bm. 
komunikujemy, że sekcja pracowników Urzędu 
Zatrudnienia w porozumieniu z Bratnią Pomocą 
U. P. przyjmuje zgłoszenia na bezpłatne obiady 
dla kształcącej się niezamożnej młodzieży. Przed- 
siębiórstwd i instytucje, które by chciały w 
swych stołówkach wydawać bezpłatnie obiady 
studentom, mogą zasięgnąć bliższych informacji 
w biurach sekcji ul. Zwierzyniecka.

W teatraeh poznańskich:
Teatr TOelŁŚ! <Łrfi, go<fe. 18-ta — „Strs»z«y dwór”; jutro, 

go<Jz. łS-ta — „Kraina ośmti&cW*.
Teatr Polsld; d‘zi‘ś i jutro, godz. f®-ża — „Wesele* .
Teatr Nowy: dzfc i futro, go<fe. W-ta — „Penefcraaż we 

d-worze".
MiejsM Teatr dla M2odzie»yj daiś i j**fcro, goda. 17-4a — 

“• (jffltro po raz ostataś). 

walc leś®y"

W kinach poznańskich:
„Apollo": Jod*- 15, 17 i t»-U ~ „Pani Walcwz&a"; „Bał­

tyk": Soir. 15, 17 i »-ta — „Szarv lord"; „Mc«a“ Wiw, 
„Wolność"): godz. 14, M.30 i 19-la — „Lewki w ISIS r.“: 
„Slalto" (dawr.. „Jedność"): godz. 16, 1S i 77-ta — „Pani 
minister tańmy"; „Warta": godz. 15, 17 i 19-ta — „Paw 
mśnóster tariomy".

Barbara Bittnerówna i Jerzy Kapliński 
w Teatrze Wielkim

Na scenie Tcatro WicHnego -w-yotrypS para sotetów baletu 
............ ' Kapłió;

Teatr Mariłonetein dssiś i yutro, £oda. iS-ta — „&pie-

polskiego Barbara Bittnerówna i Jerzy Kapł-iń^i. 
Wieczór ten ©dbędare się w poniedzóaaefc, U bm

18-tej.
o godz.

Kalendarzyk rozpraw rehabilitacyjnych

rehabititac
sala 22 — Kubickiego Stałfau-,
6 bm. — sala 29 —- HMdebTanót Gertrudy, Knnzendorf Marti,. 
Skubisstak Marii, sala 22 — Kromczyńskaej Wandy, Boeł&e 
Hale«xy, Komin Teresy; w dniu 7 bm, — sala 29 — Kubie 
Manana, Rosa Stanisława i Marii, sak 22 — SaymatŁskiej 
Marce-K a Gertrudy, Strzyżowssriej Teresy, Gahl Wiktorii; w 
dniu 8 ban. — sala 29 — Ruester Francis Aa i WUetami, Fir- 
Bka Leoma, MakowAiej Marfi, Kaczmarek M&rii; sala 22 — 
Lorenza. Bronisławw dniu 9 bm. — sala 29 Mildner 
Katarzyny, Kędziory Stanisława, i HeAeny, sala 22 — So­
łeckiej Jadwigi.

jowych. obejmujących również kuchnie i łazienki. 
Do użytku mieszkańców, których w tej chwili 
mieszka na Osiedlu 1200, oddano oczyszczone 
piwnice i pralnie.

Prace nad odbudową zniszczonego Osiedla po­
stępują w dalszym ciągu naprzód i po ukończeniu 
koniecznych remontów w trzech dalszych blo­
kach zostanie oddanych do użytku 40 mieszkań. 
W 7-miu dalszych, spalonych blokach usuwa się 
obecnie gruz oraz najbardziej zniszczone ściany, 
po czym przystąpi się do odbudowy bloków. Po 
ich wyremontowaniu uzyska się 75 mieszkań.

Początkowe trudności, wywołane złym stanem 
bezpieczeństwa, usuwane są z dnia na dzień. Nie­
stety w części naszego społeczeństwa nurtuje 
skłonność do wyolbrzymiania i przesadzania ist­
niejących jeszcze tu i ówdzie niedociągnięć, co 
wytwarza niezdrową atmosferę strachu i nie­
ufności. To samo można by powiedzieć o aprowi-

MtEM
Dypiofiay uznania za dostawę świadczeń rzeczo­

wych, Onegdaj odbyło się w sali konferencyjnej 
starostwa powiatowego w Śremie uroczyste wrę-

„„ i,™ __ czenie dyplomów uznania za dostawę w .00*/»zacp, na tym polu zaznacza się stJa poprawa, |. pow^żej^świadczeń rzeczowych. Wyróżnionych
przy C2ym jest rzeczą jasną, że sytuacja żywno­
ściowa zależna jest od akcji świadczeń rzeczo­
wych, składanych przez wieś.'

Rozpatrując problem Ziem Zachodnich, nie na­
leży zapominać o zagadnieniu niebezpieczeństwa 
niemieckiego. Aktualność tego zagadnienia wzro­
sła dziś niepomiernie, ponieważ widzimy, że pew-
ne państwa i narody zaczynają lansować wobec ? r.Mriri7lE,* 
pokonanych Niemców politykę fłtości i pobłaża- s '--ttwz.u.z 
nia. Polacy nie zapomną nigdy ogromu krzywd, | (Ko) Jubileusz 25-łecia istnienia obchodzi w tym 
zadanych im przez germanizm, nie tylko w czasie roku Ochotnicza Straż Pożarna, jedna z najżywot- 
ostatniej wojBy, ale na przestrzeni całych dzie- niejszych organizacji społecznych, 
sięciu wieków naszej historii. Polska domaga się , Ńa pomoc zimową. Od 15. 2. do 15. 3. 46 rokp 
rówmez wolności dla Łużyczan, którzy przetrwali wsze}lde zbiórk; pienięznei odbywające się na tu- 
bohatersko tysiąc lat ucisku niemieckiego i zaslu- renie tutejszeg0 powiatUj przeznaczone będą na 
gują w zupełności na to, by znaleze się w rodzime S r2ecz pom0cy 'zimowej dla biednych, 
wolnych narodow s-fowwiskiGh. a XT , L

Referat posła Dubiela wywołał ożywioną dy-1 ,Na wtąteim zebraniu Towarzystwa Kup- 
skusję, w czasie której poruszono szereg palących 1 Tc,ow w Chodzieży referowana była z ramie . 
spraw, związanych z osadnictwem i repolonizacją | Jrzędu Skarbowego pożyczka państwowa, o„»o- 
Ziem Zachodnich. Problem zachodni z punktu 5 szona dekretem Ministerstwa Skarbu. Uzyskanie
widzenia lekarskiego omówił w interesujący spo­
sób dr Z. Słoniński, przemawiając w imieniu Po­
znańskiego Towarzystwa Lekarskiego. Podkreś­
liwszy fakt upadku medycyny niemieckiej, shań- 
bionej stosowaniem bestialskich eksperymentów 
pseudonaukowych na więźniach polskich, mówca 
wysunął żądanie całkowitego usunięcia lekarzy 
niemieckich z terenów odzyskanych.

Wiec zakończył się uchwaleniem odpowiedniej 
rezolucji, która wysłana zostanie na ręce ministra 
Ziem Zachodnich, wicepremiera Gomółki.

(m)

daniny są zarejestrowani w Zarządzie Miejskim 
ubodzy, byli więźniowie obozów koncentracyj­
nych i bezrobotni legitymujący się aktualnym 
dowodem wydanym przez Urząd Zatrudnienia.
Organizacje młodzieżowe będą współdziałały w 
kontroli ściągania darniny.

W praktyce sprawa będzie wyglądała w ten 
sposób, że będzie się nalepiać na kwity czynszu, 
dzierżawnego znaczki Pomocy Zimowej, przy­
czyni na kwicie za luty należy nalepić także znacz-__ ____ i________ ________ s________________
ki za styczeń. Względy rzeczowe jak konieczność kW6j ku uzdrowieniu wewnętrznych stosunków 
szybkiego przyjścia z pomocą biednym i ograni-kraju, świadczyły huraganowe oklaski po od- 
czenia biurokratycznych formalności przemawiają ’ czytaniu tezolucji.
za tym, by administratorzy domów pobrali od 
razu całą .daninę za wszystkie cztery miesiące od 
stycznia do kwietnia. Przy niskiej stawce jedno­
razowe uiszczenie daniny nikomu nie powinno 
sprawić kłopotu.

Zaznacza się, że znaczki pomocy zimowej.win­
ny nosić nadruk Poznań. Właściciele i administra­
torzy domów mogą je nabywać tylko w biurach• Z J V z-, <‘ A nł-,. T 7%ł”XVWojewódzkiego Komitetu Opieki Społecznej przy r cb<>]reg0 dyrygenta Orkiestry Miejskiej ob. Bu-
ulicy Chełmońskiego 2.

Program audycyj radiowych na dsień 6, X 46
6.55 Kwra i sy^iat cza*»; 7.00 Bsianaik poraaay; 7.1fi Mu. 

żytka; 7.58 O wm pwrse prasa stołeczna; 7*5<5 PTogpaan na 
drissi bieżący; 8.00 Powtórzenie dzienaśka peraune-go; 8.15 
Muzyka; S.25 Wiadomoóci 8.39, Rady dU
słuchaczek w oprać, R. ©obwjwoJs&śei; 8.^0 Muzyfea; jz.K) 
Artykuł aktualny; 1G.K) Dawmaik połtocteiowyj 12.2ó Program 
z W-wv; ,12.50 Skrzynka poszukiwania rodećo z ^r~yiy\ ^-05 J 
Prograah z W-wy; 13.30 Syoalom-ie Beetk«ve<aa (KI audyoia); 
13.50 Murryka rozrywkowa W;); M.® Wiadomości Uażące; 
15.00 Z twórczości Brahmsa; 15.40 Kącik prz-emyejowy; 15.50 
Przegląd uraay wiełkopołsktej; 16.00 Program z W-wy; 16.48 
Przegląd codzicnmy; 1S.45 Kąóik Stronnictw Demokratyczne, 
go; 17.00 Program'z W-wy; 18.15 Pogadanka afctaafaa; 18.25 
Program z W-wy; 18.30 Skrzynka pomruk, rodzin aa granicąProgram zt®-50 Skrzynka poajrak. rodzin M granią B p mówienia Wyglosj|j: rektor, Minister ZdrO- 
z WAw: W.00 Program z W-wy; li9.15 Ka-cuc PUK u; 19.J5 EŁ . . .. . , • , j z. • i
OnSwrUio poznańiiogo Czwartku literackiego; 19,30 Ar-£ wut, Minister Oświaty, przedstawiciele orgamza- 
tyfctrf poiłtyćzmy; 19.40 Dziennik wieczorny; 19,55 Koncert;
20.45 z cyklu Nabytki Wift&Gpok&ie po pożodze", po<*=«- 
danka w oprać. Franciszka Jaśkowiaka; 21.08 Nadprogr;
21.15 Program na dzień następny; 21.20 Audycja słowno- 
muzyczna p. t. „Adoif Dy^idUii — piewca przynody" — 
tekst Zbigniewa Generowroza; 21.30 Muzyka; 22.CO Program 
z W-wv; 22.45 Ostatme wiadomości dziennika radiowego;
22.55 Przegląd prasy zagraiiróznej; 23.00 Skrrynfca postH&iwa- 
nia rodzin.

KOMUNIKATY

cyj społecznych i przedstawiciele młodzieży. Po 
odśpiewaniu przez chór „Gaudę Mater Polonia" 
wykład inauguracyjny wygłosił prof. Kornel Mi­
chejda pt. „Stulecie narkozy i aseptyki". Po wy- 

i kładzie nastąpiła imatrykulacja. Na zakończenie 
i chór odśpiewał „Gaudeamus".

Dyrekcja OdJsiaSn FaraaceatycMeg® Uaiwersyfcte Po.
ZMaasIitego podaje do wńadoaioŁca, że na dzień 15 marca 
1946 r. wyznaczone zos-tało uroczyste Shrbcwanie powojen­
nych magistrów farmacji i dręczenie dyplomów magisterskich.

Uroczystość włbędtaie się o godz. 10-tej w »»łi uniwer­
syteckiej.

Miejski Komitet Opieki Społecznej sfełade podziękowanie 
pracownikom Drukarni św. Wojciecha, firmom „Goplana , 
Czep-czwteki, Stesnpoiewiez, FaJa&iewicz, Barcikowski, Splitt 
oraz Dyrekcji Okręgowej Kolei Państwowych, PaA-stwcwym 
Zakładom Umwndurowanaa i Sekcji Kobiet PPS za wzięcie 
udziału w zibiórce wKicanej, urządzonej przez MKOS w dniu 
2 bm. na „Pomoc Zimową". Swczegódne pocfcąękowaMĆe skła­
da MKOS ob. Dębickiej Stanisławie, która zebrała kwotę 
1.340.58 »ł.

Opieka Rodukielska 1©. Szkoły Powszechnej w Górczynie, 
przy ul. Bosej skitada podziękowanie Sekcji Składacay Maszy- 
nowych przy Zw. Zaw. Prac. Poligrafaczmych, za złożenie 
sumy 1.130 2A. na dożywianie ubogiej dziatwy szkolne). Sumę 
tę zebrano na jubileuszu 26-lecia założenia Sekcji.

PCK poszukuje; ob. Kotlewakiej Leonii i Kotlęwskiej Ja. 
niny wywdeaoeiych z Warszawy do Frebón, powiat Teltow, 
Łag-ec Lindenhof; ob. Szczepaniak Stanisława, Anny, Ma­
chała, Stefanii, BronisTawa, Władysława z Radyńca, pow. 
Mościska; ob. BruKłz Ansasy z Tan a wy, która z dwojgiem 
dzieci wyjechała wiosną 194*5 r. aa teren wojew. poznań­
skiego; ob. Piątkowskiego Felśłosx, repatrianta z Równego; 
ob. Leukios Stanisława z Nowogródka, który powrócił z 
Maikiliausen i miai bilet repatiiacyjaiy do Pozsama; ob, Ut- 
hanickiego Józefa zaic. dawn. Zacharzew Cegielnia, który 
ma kor ospo md Gnoję zagranóczoą od eb. Nowaka Wacława z 
Francji; ob. P&śko Mariana, żarn, w i939 r. Poznań-Winiary, 
«ł Le-ouarda 19, a w czołde okupacji w Nieeakowie, powiat 
Miechów.

Informacje do PCK Po®nań, Aenyfca 5.
W Pozncńskim osiedala wę, prawdopodobnie na gospodar­

stwie poniemieckim, po powrocie z Oświęcimia
ob. Koziełło-Masłowska Maria (imię niepewne).

Każdy, kto znałby dokładny adres wym. obywatelki, pro­
szony jest o podanie go do PCK Poznrań, pi. Asnyka 5. gdzie 
zgłoszono miejsce pobytu jej 11-to letniej córeczki Teresy.

Zebrania w dniu 6 lutego 1946 roku 
» Pracir (

Trytta, p<rzy ul. Dębieckiej
Miejski Komitet OM TUR - 

snym, przy ul. Łukasiewic^a 40,
Związek Zaw. Prac. GasUonoBUcamych —• 

lokalu Gastronomia U, peay uł. Marszałka 
branie walnej.

godz. 18.30 w lokalu wła-

godz 
Foch

22.30 w 
ócha 70 (xe-

Z żyda WielkcpbtsAę 
i Ziew Odzyskanych

zostało 92 rolników' powiatu śremskiego. W czasie 
uroczystości przemówili starosta, kierownik od­
działu pow. Informacji i Propagandy, zastępca 
dowódcy garnizonu, Bartę! oraz inspektor dla 
świadczeń rzeczowych. Rolnicy ci zostaną spe­
cjalnie premiowani przez Samopomoc Chłopską.

i karty rejestracyjnej (patentu) uwarunkowane jest 
[wykupieniem wspomnianej pożyczki.

Ponieważ stawka pożyczki jest wysoka w sto­
sunku do zarobku, postanowiono wystoso- 

; wać odpowiednią rezolucję do władz wyższych. 
' Sala zebrań była wypełniona po brzegi, 

i LESZNO
Ku upamiętnićniu historycznej daty wyzwolenia 

Warszawy, oraz z okazji unarodowienia podsta­
wowego przemysłu wielkiego i średniego oraz 
wprowadzenia sądów doraźnych, odbyła się uro­
czysta akademia w sali kina Polonia w Lesznie.

Po odegraniu hymnu narodowego w jasnych 
słowach skreślił kpt. Kawecki nierówną walkę 
kapitału zagranicznego i krajowego z demokra­
tycznym prądem w Polsce przed rokiem 1939. 
Przemówienie kpt. Kaweckiego stworzyło nawią­
zanie do dalszego przemówienia ob. Biachowskie- 
go, sekretarza PPR w Lesznie o „nacjonalizacji 
przemysłu".

O „sądach doraźnych", które zostały wprowa­
dzone po to, aby położyć tamę dalszym objawom 
przestępczości, mówił ob. Komorski, sekretarz 
PPS w Lesznie.

Jak wielce zebrani obywatele solidaryzują się 
z obecnym posunięciem Rządu Jedności Narodo-

W części artystycznej na szczególną uwagę za­
sługuje wiersz, deklamowany przez ob. Ciókowia- 
kównę pt. „Warszawa". Napisał go miody poeta 
ludowy, syn ziemi leszczyńskiej Jan Hyłak. Debiut 
młodego poety stał się dla tutejszych obywateli 
wielką rewelacją, zważywszy, iż Jan Hylak po­
siada' wykształcenie elementarne. Na wyróżnię* 
nie zasługuje ob. Elmanowicz, który w miejsce

1 dzyńskiego, stanął przy pulpicie i z dtiżą umiejęt-
5 nością kierował ztsjyrtem muzycznym. pro.
IGDAŃSK ,

* (kt) Inauguracja Akademii Lekarskiej. Dnia
2 lutego o godz. 10-tej odbyła się inauguracja 
Akademii Lekarskiej. Uroczystość poprzedziło o 
godz. 9-tej nabożeństwo w kaplicy Matki Boskiej 
Częstochowskiej (ul. Curie-Sklodowskiej). In­
auguracja odbyła się w auli Zakładów Teore­
tycznych (ał. Rokossowskiego, róg ul. Cutie-Skło- 
dowskiej) z następującym programem: Hymn 
Państwowy — odśpiewał chór studentów, poczym

ZIELONA GÓRA
♦ Akademią w Teatrze Miejskim uczciła Zie­

lona Góra pierwszą rocznicę oswobodzenia War­
szawy.

Po słowie wstępnym wicestarosty ob. dr. Ma­
zurkiewicza przemawiali: ob.ob. Niezgoda (PPR), 
Mesza (PPS) oraz b. więzień Oświęcimia ob. Sob- 
kowiak. Drugą część artystyczną wykonały orga­
nizacje młodzieżowe. Na specjalne wyróżnienie 
zasługują utwory I sekretarza OM TUR w Zielo­
nej Górze ob. R. Klucińskiego — autora wieiu 
patriotycznych recytacyj. Recytacje pt. „War­
szawo!", „Egzekucja". „Dzieci Warszawy" wy­
konała ob. J. Ertnerowa, czwartą pt. „Pod wspól­
nym sztandarem" recytował autor.

Z inicjatywy Pow. Komisji Z. Z. odbył się w 
niedzielę wiec na temat upaństwowienia wielkiego 
i średniego przemysłu. Przemawiali:'ob. Mesza 
(PPS) i ob. Grzegorczyk (Z. Z.). UclrwalonO' re­
zolucję, przesyłając ją na ręce Premiera Rządu 
ob. Osóbki-Morawskiego.

Poprawa warunków bezpieczeństwa. Mieszkań­
cy Zielonej Góry ze szczerą radością witają fakt 
poprawy warunków bezpieczeństwa, oceniając 
zasługi "kierownika Urzędu Bezpieczeństwa Pu­
blicznego w Zielonej Górze. Rozbój i złodziej­
stwa ustały, a pionierzy Zielonej Góry mają za­
pewniony spokój. mt

(Kt) Z Teatru Miejskiego. W najbliższym cza­
sie zostanie wystawiona w Teatrze Miejskim w 
Zielonej Górze prapremiera dramatu pt. „Praw­
dziwe oblicze", pióra Klucińskiego i Janiny Ert- 
nerowej.

Sztuka, napisana na Ziemi Lubuskiej, grana bę­
dzie po raz pierwszy w Polsce. Obsąguje boha­
terstwo i poświęcenie bojowników o wolność oraz 
perfidną i podłą politykę Niemców wobec Pola­
ków.

Autorzy sztuki przeznaczają czysty dochód z 
przedstawienia na cele kulturalno-oświatowe 
OM TUR.
/
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Dnia 4 lutego 1946 zmor! w Gnieźnie, opatrzony Sakramen­
tami św., śp.

ks. dr van Bleriq
prałat domowy J. Św., kanonik metropolitalny gnieźnieński, 

wikariusz generalny Archidiecezji Gnieźnieńskiej, 
oficjał metropolitalnego Sądu Duchownego 

Eksportacja odbędzie się i kanonii przy ulicy Tumskiej do
katedry prymasowskiej w środę, 6 bm., o godzinie 15-tej. Po­
grzeb nazajutrz o godz. 9-tej z katedry na cmentarz św. Piotra. 

R. i. p.
Kapituła Metropolitalna

W sobotę, dnia 2 lutego br., zmari pracownik Ośrodka Lot­
niczego w Poznaniu, śp.

Telesfor Łaciński ,
W Zmarłym tracimy jednego z najbardziej wzorowych pra­

cowników i najlepszego kolegę.
Cześć Jego pamięci!

Kierownictwo i Pracownicy 
Ośrodka Lotniczego w Poznania

35*3

ZarząJ Miejski sfol . m. Poznania

Zakłady Siły. Świaita i Wedy 
poszukuje

^iecouutika ta&ocu FtKduuuazneąc 
AiecoiiMuaz^i kuchni 
kit&u kotSaazy., ś£usac(^ i kowali

dla Nowej Elektrowni 

Zgłoszenia przyjmuje: i.t
Oddział Personalny, Matejki 48/49

Ogłoszenie. Sąd Grodzki w Kcyni podzie do publiczeei wiadomości, że następujące osoby 
wpisane pnez okupanta do Itl i IV grupy rwenrieclciej fety narodowej złożyły wnioski
o rehabiłatacśę: 
L. b. Imię

t
j śmierci

Stanisława Bruźdzfósklego
odprawiona zostanie msza iw. w czwartek, 7 lutego, 
w kościele Pana Jezusa, przy ul. Żydowskiej, o 
godz. 7.30.
3460 żona z synem

W pierwszą roczraścę śmierci śp.

Gabriela Wiśniewska 
Roman Wiese 
Marta Kaczmarek 
Katarzyna Fefefca 
Klara Deroee 
Józefa Deresz 
Stanisława Tecław 
Monika Świtałska 
Starółwe. Bełlter 
Maria Schwarz 
Aiio&s Kaczmarek 
Franciszka Rajmund 
Czesława Wawrowska 
Wanda Mroczek

Pieniądz

W pierwszą bolesną rocznicę śnńerca mego ukocha, 
nego i nigdy niezapomnianego męża, naszego naj­
troskliwszego ojca, teścia i dziadka, śp,

Kazimierza Antkowiaka
odprawiona zostanie za spokój Jego duszy

msza św.
w czwartek, dnia 7 lutego, o godz. 8-mef, w kodeinie 
św. Antoniego w Starołęce, o czym zawiadamiają

-i w jłęfcołrrm żah,
3577 żona, syn, córki, zięć i wnuczki

z^P A & .?

UBECKA
fki&oa

WYTWÓRNIA BIELIZNY

3635

Handlowiec, kawaler,_____
kuje wspólniczki do założenia 
ęrzedeiębiorotwa handlowego.

Wiełfeopofłskji * ’Oferty: „Głos

Dwa pokoje 
(wepółpraea).

Z gotówką 200
stąpię do sęół
^'■•%ertóń(

Moro
3431

Za okazane 
i wieńce przy 
córki i siostry,

współczucie 
trumnie 
6p-

•az złożone 
n&idroźaaci

kwiaty
jedynej

fEJEBTfOJEA/r
Spółka Powierniczo - Rewizyjna
J. Ki. OSKA i F. KROLL - T. WIECZORKIEWICZ

Zaprzysiężeni rzeczoznawcy księgowości 
P 0 Z łł A W, Al. Marcinkowskiego 16, m. 15, teł. 47-70 
Bilanse - Rewizje - Organizacja księgowości

Ludgardy KoratewsMeJ
składamy wszystkim krewnym i znajomym seczer 

„Bóg zapłać!**
Szczególne podziękowanie składamy fes. drowi Kara­

sie wic z owi, p. przełożonej dr K. Świn orskie 
profesorskiemu, I-szcj żenrit. draż, harc 
Emilii Plater, Sodafeskom oraz i 
zyum wn. Klaudyny Potockiej.

Rodrico i bracie
Poznań, uł. Grunwaldzka 43 m, 2. 3513

. arowi juffs- 
troki ej, grena 
rcerskiej im. 
ńcom gknoa-

/

World, sfenniki, płaahty nieprzemakalne, )
pokrowce na EEJEocbody ciężarowe /
Fartuchy robocze, derki na konie {

poleca 3«M z

PMMryfe Worków i WjTsfeów Jrtowytfi <

Poznań, Przemysłowa 33. Tel. 1845 /
Przyjmujemy również worki do naprawy

. ,— i

Wolne posady

Kowala ze znajomością wszel­
kich maszyn rolniczych po­
szukuję Zgłoszenia natych­
miast-. Adman. Państw. Ośrod. 
Kultury Rolnej Broni sławki, 
poczta i stacja Kruszewo, 
pow. Czarnków. k 270

-ierwszorzędna starsza siła
nurowa szuka odpowiedniego | 
zajęcia. Oferty: „Głoe Wiol- 1 
copolski" nc 3430.

Uczciwa szuka pracy przy go- ’ 
spodars-twie domowym.. Ofer­
ty: „Głos Wielkopolski" nr 
3512.

2 szoferów poszukuje natych­
miast poważna Instytucja
państw. Oferty pisemne pod 
nr 2/2 do „Głosu Wielkopol­
skiego"

Nauka

Kursv pisania na maszynie 
metodą ślepą wszystkimi pal­
cami. Piotr Pieprzycki. Ma­
szyny biurowe. Poznań al. 
Marcinkowskiego 26. Dla za­
miejscowych kursy lisbowne.

3113

Ogrodnik potrzebny zaraz maj.
'Ei-e czyny, poczta Czempiń, 
teł. 84 . 3506

Księgowy zaraz potrzebny, 
dobre warunki. Centr. Przed­
siębiorstwo Budowlane, Środa.

3456

Szkoła tańców Adeli Szonur- 
kówny — Jama Szcznirka. Ale­
je Marcinkowskiego 2a, par. 
ter. 3218

Inteligentną osobę do 3 dzie­
ci lekarza. Słowackiego 38, 
m. 5. 3439

Wynczę w krótkim czasi eię- 
zyka francuskiego. Górna W;t- 
da 112, m. 15, od 12—2. 3497

Pomoe domowa, czysta, ucz­
ciwa. do 2 osób zaraz. Wodna 
21, skład odzieży. 3423

Ćwieze-nia owania na maszy­
nie. Wrocławska 39, m. 8, ! 
wejście z Koziej. 3453

Gtanazjuia kupieckie w Nałę­
czowie '(koło Lublina) poszu­
kuje nauczyciela(ki) niemie­
ckiego orar. absolwenta A. H. 
do arytmetyki, orgamzaori 
handlu. Warunki dobre. 3396

Szkoła tańców — stepowania, 
baletmństrza SzczuTka-Sr^ezur- 
kowej. Przecznica 3, m. 8.

3434

Sprzedaże

Szuka posady Meble różne okazyjne — Ma- i 
gazyn meblń Stefan Janiak, 
Rybaki 6 3119Sekretarka, siła rutynowana, 

roaszynopismo. stenografia
nerfekt. dobra znajomość ję­
zyków obcych, szuka posady 
w solidnym biurze. Zgłoszenia 
„Par", Ratajczaka 7 pod 1.560 

3376

Radioaparaty, anody, akumu­
latory baterie najtaniej — 
Radiomechanika, Poznań św. 
Marcin 25, tel. 12-38 1 943

Silniki elektryczne o mocy
3 i 4 KM 220/380 Volt około 
1400 obrotów oraz uchwyty 
3am-occntrujące trójszczękowe 
0 165 do 275 (futerka) kupuje 
stale „Wiepcłan*". Poznań, 
Dąbrowskiego 81. k 202

Administrację* przedstawi,
cielstwo, nadzór, poszukuje 
pa»i. Oferty: ,,Glos Wielko­
polska" nr 3432.

Młodsza, samodzielne. goto­
waniem, uczciwa, ozuka po­
sady, miejscowość obo;ęfcna. 
Oferty: „Głos Wielkopolski" 
nr 3514.

Bielskie materiały, wełenki, 
jedwabie, podszewki w dużym 
wyborze. Kwiratkiewicz Pół. 
Wiejska 35. 3143

<•0000000000 ooooooooo
HURTOWNIA Nr 24

porcelany, fajansu 
i wyrobów szklanych

Poznań
ot 27-go Grudnia 15, teL 21-72

efe^mująca m. Poanań i powiaty: Gostyń, Śrem,
Sre4a, Kościan i Wolsztyn, sprzedaje hurtowo 

spóiozżehniotu, kupcom i iootytreyom:
1. porcelanę stołową 
Z porcelanę laboratoryjną
3. porcelanę elektrotechniczną
4. porcelanę eksportową
5. porcelanę galanteryjną
6. fajans stołowy
7. fajans galanteryjny
8. fajans elektrotechniczny
9. wszelkie wyroby szklane 

10. szkło taflowe
Partie wagonowe i drobnicowe po cenach 

fabrycznych, 3636
oo oooo ooooo <x>o<x>i*’ 3636 <

P. K. O. 
V-4499

Data nrodsz.

10. 2. fiWtt 
31. 8. 1877 
23, 8. 1889 
18. W. 1901 
6. 8. 1925 

K1. 1. 1&S9 
25. 12. 1922
18. 3. 1903 
27. 10. 1S94 
tt. 12. 1900
19. 4. 1929 

8. 12. 1S92
18. 12. 1923 
34. 12. W0

Miejsce zazmesrk. 
w dłn. 1.1. 1945 r. 

Chojna 
Smolarnóa 
Chojna 
Chojna
te

Mieczkowo
Chojraa
Chojna
Potuifc
Chojna
Chojna
Chojna

Obecne miejsce 
zamieszkania 

Buszęwo 
Skoczka 
Chojna 
Chojna 
Bogdanowo 
Bogdanowo 
Mieezfeowo 
Chojna 
Chojna 
Jcnioriri 
ChojCA 
Chojna 
Jezwiki 
Lęgniszewo 

twej działalności wnioskodawców wwglę-
douśoały netychmaast Sądowi Graodwfei^ma w Kcyni.

Sąd Grodzki,

Zawiadomienie
OkręgGwa Dyrekcja Dróg Wodnych w Poznania, ul. Mickie­

wicza 29 pedaje do wiadomości zainteresowanym, że dn'a 
15 ukw:* br. rozpoczną się ftgzctciny celem stwierdzenia kwa- 
ldfikacy, potrzebnych do wykonywania zawodu żeglarskiego.

Osoby ubiegając; się o patent żeglarski pawiany do podania 
załączyć następując? dowody
1. Dowód ukończenia 21 rok® życia.
2. Świadectwo Jekarekie wydane przez lekarza Urzędowego 

Łab lekarza Ub>«p*ecaa»łnś Społecznej, stwierdzające odpo­
wiedni sta® zdrowia w szczególności zdolność rozróżni a»a 
barw oraz debry słuch.

3 Świadectwo aŁwóoeenia ©o najmniej szkoły pnworachraej 
lub zawodowej.

4. Dovó6 odbycia co n*Jirjń;j 36 mias-ęcy praktyki w »»- 
wodnie żeglacykfe, i i togo okres, oraeu oo najmniej 
24 miesiąc.-, pracy ot. takich statkach lub łodziach, do 
kierowania htńryuw ma ape -wwiać patent żeglarski, o który 
kandydat rię ubiega.

i. Opinia M. O. e lołalnofei i niekarakońci. 
i. Zyciory. pisany własnoręcznie.

5.
6. zyciorye pisany
7. Fotografie — 2 {format 4,3X6 cml. 

Tak.'- sgzamipeoyina wy-oosi 300 — ai. 
Podania nalesśy składać w KaaeetarK

23 2. br.
k 299

»yf<M ja <foia 

Dyrekcja,

Ogłoszenie
W związku z WMtciem w życia nowej instrukcji o gospo­

darce benzynowe, powiadamiamy wszystkich posiadaczy po­
jazdów mechanicznych by zgiaezaK «ię po odbiór odpowie­
dnich druków za opłatą, potrzebnych do odbioru przydziału, 
wej benzyny. Jednostki odbicr-cze, znajdujące się na terenie 
miasta Poznania i powłatn poznańwriego oraz jednostki z po­
wiatów w których nie ma Ketonowych Urzędów Samochodo­
wych zgłaszać się muszą w O-kręgowym Urzędzie Samocho­
dowym Poznań począwszy od 6 lutego 1946 r. Jednostki od- 
bioroze z powiatów, w których znajdują się Reionowe Urzędy 
Samochodowe w tychże urzędach począwszy od dnia W lu­
tego rb. k 3(X)

Poważna Instytucja w Poznaniu 
zakupi

1 silnik 20—30 X. KL trzyfasowy,
500 Volt, obroty 1400

3 sflałki 3—5 koai/lOOO-1200 obroty)
Oferty z podaniem eeny 
Głos Wielkopolski nrk282

Konto: Bank 
«,Społem** » 8

Biuro Dz:ało Ogłoszę* etynne w dni powszednie od 8-raej rano do 13-te| w soboty od 8-me) rano do ł2-tet w Poznaniu 
WYstrańssiegc 10 l piętro. — Tei 64-75. »• Za terminowy druk ogłoszeń Administracja nie odpowiadani

oapaTaty, lampy, anody 
:aniej (również kupujemy) 
tdrónw’' Wrocławska 13,

22—52. 2969

Radio 5-Iaiwpow©, na stały 
prąd. Antoniego Andrzeiew- 
okie^o 24, m. 3, Górczyn. 3475

r bicrowe. Pieprrydei, 
Marni® kowalu ego 2ó,

- sprzedaż — canra- 
3122

Wózek dziecięcy, radio, prąd 
stały, bez lamp, płs<szcz aam- 
iki, przejściowy, płaszcz woj­
skowy na sprzedaż. Półwiei- 
ska 17, m. 4. 3168

Platforma większa, wóz ka­
stowy i wóz długi do mąki. 
Adres wskaźe , ,Gio« Wieiko- 
połski" nr 3409.

Łóżeczko metalowe, sprzedam. 
Rynek Łazarski 10, m. 5. 3407

Materace poduszkowe sprę­
żynowe. Buy do bielizny, po­
wrozy, sznury kolorowe, po­
leca Pertek i Wrześniewiez, 
ul Fr Ratajczaka 7. I p., te­
lefon 36-31. 3093

Maszyny do pśsaria, Kezenia, 
przerabiamy na polskie nowy­
mi fabrycznymi czcionkami. 
W. Chrzanowski, plac Wol- 
oości 2. 3232

Trumny w wielkim wyborze 
poleca skład trumien. Domi­
nikańska 4. 3458

Pianino krzyżowe, sprzedam. 
Wierzbięcice 33. m. 10. 3457

Łóżka 2 żelazne, nocne XoH~ 
ki, sprzedam. Stroma 20, m. 
11, godz. 10—14. 2451

Futro damskie, karakuły, ma­
teriał na koatiiiiin, obranie, 
radio prąd zmienny. Zgło­
szenie: Mełelski, św. Marcin 
13. 3401

Srebrne wyroby, złote, obra­
zy, porcelanę, kryształy kupu­
je. przyjmuje komis „Lamus", 
Sieroca 5/6. 3516

Kupcjemy kalafonię, wszelkie 
żywice, woski, płyny orga­
niczne, oleje płynne i mazi­
ste, będąc konsumentera za­
płacimy najwyższe ceny. Fa­
bryka Lakierów. Poznań, św. 
Wawrzyńca 47, telefon 21-20. 

k303

Frak sprzedam, 
skioh 5, m. 8.

Gąsior ow- 
3448

Singerka na sprzedaż. Adres 
wskaźe ,,Głos Wielkopolski" 
nr 3393,

Kupna

Kalafonię, lakiery nitro, far­
by olejne, glicerynę, kauczuk 
naturalny, chemikalia kupuję 
Hurtownia Drogeryjno, Po­
znań, Półwiejska 39. Telefon 
19-63. 32-54

SZTANDARY
paramenta kościelne 

poleca
JÓZEF ŁOWIŃSK1 
Poznań, W. Garbary 45 

Liczne uznania za pracę

3473

Biare Tcchaśeaao-HcsadS© we 
3n*. T. K H S ’! Z

Poznań, Plac Wolności 11 - Telefon 34-72
pray tł.cji benriwwej

Kupuje sprzedaje
maszyny, narzędzia, aparaty, materiały n 
dta przemysłu, rzemiosła, handlu, rolnictwa, ■» 
gospodarstwa domowego I instytucji .

Cennik ogłoszeń
Ogtószecta swyczafne as stronie 8-łamowej, haźjy lam

33 aaa szerokości 1-łamowy mm lob jego miejsce 7,— rt 
Oroszenia większe wśród drobnych na stronie 8-łamo­

wej, każdy łam 33 mm szerokości, 1-łamowy mm
htb jego miejsce................................................................  12,— zf

Reklamy na stronie redakcyjnej, 4-łamowej, każdy łam
68 mm szeroki, l-łamowy mm lub jego miejsce:
przy końcu tekatn redakcyjnego................................. 20,— zł
na stronie drogiej łub trzeciej.......... ........................... rf

Ogłoszenia o skomplikowanym i tabelarycznym zesta­
wie 50% drożej.

Oroszenia drobne;
1 słowo tłustym drukiem  .......... .. .............. tó,— z?
każde dalsze słowo zwyczajnym drukiem............ . 5,— zi
(Najmniejsze ogłoszenie 50,— zł)
Poszukiwania zaginionych przez wojnę osób i po­

szukiwania posad: 1 słowo tłustym drukiem .... 6,— zł
każde dalsze słowo zwyczajnym drukiem.......... 3.— zł
(Najmniejsze ogłoszenie 30,— zł).

Ą, t w, *, »króty, znaki, cyfry do S liczb, itó. - katóc ftóno 
słowo. Każde drobne ogłoszenie mud zawierać przynajmniej 
jedno słowo napisowe tłustym drukiem (nagłówek).
We wydaniach niedzielnych 1 świątecznych obowiąnje 68’Z. 
dopłaty.
Ogłoszeń owamnkowanych od zamieszczenia bezpłatnych no­
tatek redakcyjnych, oraz z zastrzeżeniem miejsca, nie prryi- 
mujemy.
Uzasadnione reklamacje uwzględniamy w terminie do 7 dni od 
daty ukazania si^ ogłoszenia. Omyłki w druku, które zasa­
dniczo nie zmieniają treści ogłoszenia, nie upoważniają do

S°tówkx, ani też do bezpłatnego powtórzenie-

Podwyżka cen ogłoszeń może nastąpić w każdym czasie i oba- 
wiązuje również te ogłoszenia, które zostały poprzednio za­
mówione, a nie były z góry zapłacone.
Aż do usunięcia obecnych trudności gospodarczych aśe odpo­
wiadamy za terminowy druk ogłoszeń.
Rabatów nie udzielamy. Wszystkie ogłoszenia są płatne przed 
w ydruko wam em.

Rower damski 26 kupię, cena 
oboję>tna. WŁodarczak, Róża­
na 4, m. 7. 3437

Ceratę, gumę na koła do wóz­
ków dziecięcych, każdej iloś- 
£ ca ^klapujemy, „Sprzęt Domo­
wy’* Bracia Dolscy, Poznań, 
Sew. Miełżyńskńego 16. 3416

Wolne lokale

Starszego pasa na pokój z u- 
trzynwuiiem, Poznań, Prasa 

14, m, 3, Jeżyce. 3500

Mieszkała 
śrómieście, 
Góralska 4.

4—2 pokojowe, 
remont. Sołacz,

34SÓ

3 pokoje k-jchnia, łazienka, 
pokój kuchnia, cerutrum Jeżyc, 
remont konieczny. Adres 
wskażo: ,,Głos Wielkopolski" 
nr 3509.

Szasks tokaju
Mieszkania 4 pokojowego po­
szukuję (ewti. zwrot remontu). 
Zgłoszenia: Półwiejska 39, 
Drogeria. 3255

Zguby
Zgubiłem kartę rowerową w
842494, zarejestrowana gmi­
nie Czermćn, marki Mśaec, na 
nazwisko Józef Kozłowski- 
Uczciwego znalazcę proszę o 
zwrot. a-4
Zaginiony dyplom elektro­
techniczny na nazwisko St. 
Klangsporn na linii Poznań— 
Bydgoszcz unieważniam łeb 
proszę uczciwego znalazcę o 
zwrot. Kanałowa 13 m. 5. 3382

Wózki dziecięce: antka, głę-
bókie. spacerowe. Łóżka, łó­
żeczka dziecięce metalowe du­
żym wyborze poleca firma — 
„Sprzęt Domowv“ właśc. Bra 
cia Dolscy, Poznad. Sew. 
Miełźyńskiego 16. 3*27

We Włocławka nad Wisłą 
dom murowany, piętrowy ze 
sklepem i ogrodem owocowo- 
warzywnym aprzedam. Zgło­
szenia Włocławek. Kaliska 99 
a właścicielki. k 296

Urządzenie piekarni i akładn 
sprzedam. J. Zbierski. Nekla, 
pow. Środa. 3358

Obraz Makzewckiego {orygi­
nał). Oferty: ,Głos WŁelko- 
pobśki*’ nr 3505.

Biurko antyk — elektrolnz, 
stół sklepowy, smzfladami, 
regał szufladozm, obraz Ujhe- 
li, sprzedam, św. Marcin 62, 
sklep. 3489

Smoking 4 000. Kanałowa 15, 
m. 14. 3476

Maszyna Sin^era. okrągła, 
Mick ewicza 9, warsztat me­
chaniczny. 3446

Radioaparaty, lampv radiowe 
kupuje Radiomechanika, Pc 
znań św Marcin 25, telefon 
12-38 1942

Dwóch studentów poszukuje 
pokoju umeblowanego. Ofer. 
tv: ,,Glos Wielikopohski" nr

„ . lacię kolej. 
1482, unieważniam. Franciszek 
Mazur, Borek, Zielona 23. 3472

Zgubiono zarękawek dowo­
dami osobistymi, drodze Dę- 
bięc-dworzee, przystanek tram 
wajowy, godz. 7 wiecz., unie­
ważniam. Zwrot dowodów 
wynagrodzę. Górna Wilda 58, 
a. 4. 3399

Zgubioną książeczkę wojsko­
wą R. K. U. Poznań, dowód 
tożsamości, zameldowanie, in­
ne dokumenty na nazwisko 
Wacław Czajka, unieważniam.

3397

Szafa do rzeczy, 
m. 5.

Leżanka. Przeć:
10—13.

Staszica 20, 
3444

10, a. 6, 
3442

Sprzedam 4 wywrotki rozp. 
CO i 160 m. b. torn, oraz plat­
formą na wielka ciężar Of.: 
.,Głoa Wielkopolski'* nr 3435.

Kamieniec prry Starym Ryn­
ku, 6 składów 2.500.000, rril- 
la dwwnieszkaniowa, przy 
parku Moniurrki, 800.000 — 
aprzeda Metcbstó, Poznań, 
św. Marcin 13. ' 3400

Salonik w dobrym stanie (6
częściowy), radio Philips, 9 
obwodów’ z klawiaturą. Gór­
na Wilda 56, m. IV, od 16 do

__________ 3411

2 łóżeczko dziecięce i sogar 
ścierany w dobrym ataraśe. Spo­
kojna 25, m. 10. M38

Administracjo: Ogłoszenia — Wyspiańskiego 10, I. Teł. 64-75. Konto PKO V-4499. Bank 
Społem 8. Kolportaż (abonament, pojedyncze egzemplarze i kolporterzy) — bukowska X 

Telefon 78-64. Konto PKO V-4400. Bank Społem 25.

Redaktor n«cieinv ]«n Zagierski. WydaWpu Sp ó 1 d t i e 1 n i a Wydawnicza .Czy tel

Kalafonię, woski, parafinę, 
tłuszcze rakarskia oleje, gly 
cerynę. kauczuk chemika- 
lie. korzenie i zioła leczni­
cze kupuje Hurtownia Drogę- 7 7
ryjna Półwiejska 39, w Po. ™or*i wszelkiego rodnaju, 
znaniu. Teł. 19-63. 2720

Lodówki elektryczne, części 
chłodnicze kupuję stale. Na­
prawy chłodu i elektrycznych.
W. Hajdrych, Umińskiego 20. | i--------- :----------
_____________3281 i Składy obszerne na sklepy

1 soeżywcze w okolicy Rynku 
grad i WildeckłegoJ Jfcjycłri

Unfeważafem zgubione doku­
menty i papiery na narawisko 
Jerzy^Źółtowski. 3515

Radio z adapterem, 
zmienny, kupię. Oferty: 
Wlełkopofóki" nr 3658.

Poszukiwania
->o po­

szukujemy. Konsum Urzędni­
ków Polskich, Różana 19, tel. 
'5-06. 3493

wnaeż podarte ocaz nici lnia­
ne kupuje „Poznańska Fabry­
ka Worków" Przemysłowa 33 
telef. 18-45. 31C0Lampy radiowe, radioaparaty, 

maszyny do liczenia kunuje , 
przerabia .Radioma", Wro- tał.„u ,
oławska 13. tel. 22-52. 2970 100 exa, t wa*.
—________ _ ___________ ; kiom pociągowym kupię. Wol-
Dętki ,..Dochodowe, .ta,,, I “tyfefai », I. pto._____ 3£8

PoPmań^Mlł^kiJ53.eui; : khd"^ •ł£k?yc^* “f"?! Za‘ 

i Ma“7nł Jo »»pi'AowŁnia kar.PoICd^' | r,Ol-tiX“

Sh?S“ iTzSźtó : *o. składu ceiier-

Kawaler dobrze sytuowany, 
oszukuje pokoju śródmieściu 
najchętniej okolica Ratajcza- 

ki), cena obojętna. Oferty: 
Par" Ratajczaka 7, pod 1.

572. 3438

Artysta malarz Leon Maeldc- 
wicz przebywający w Oświę­
cimiu proszony jest o adres. 
Krystyna Malinowska. Białc- 
gród, Pomorze Zachodnie, 
Urząd Ziemski. k 294

krawiecki*
płótna. Zakład Krawie­

cki, Czerwonej Armii 5. 3165

Dom wypalony centrum — 
Oferty: „Par", Ratajciaka 7 
Pod 1.537. 3234 I

ków kopię. Wodna 22, 2.
3445

Lokomobfle w dobrym stanie, 
K. M. Of nGłos

Wielko po leki"

Trzech do csżerech ubikacji 
nadających «ę na przemysł, 
śródmieściu, poszukuję. Of.: 
, Pax" Ratajczaka 1, pod 1. 
573.________ ___________ 3487

Niekręnującego, umeblowane
go pokoju poszukuje młody, 
dobrze sytuowany pan, cena 
obąjętna. Oferty: ,,G>os Wiel­
kopolski" nr 3467

2 pokoje na krawiectwo dam­
skie, przy głównej ulecy po­
szukuje. Oferty. „Głos Wiel- 
kopoLski" nr 3466.

Kto wie o losie Janiny Ra­
tajczak. 1. 16, zabranej przez 
Niemców z Kicina? Wiadomo­
ści prosi siostra Stanisława 
Ratajczak-Daleszyńska, Mie 
kówko, p. Poznań. ' 3423

Józef Jaśkowiak, lat 45 z Ko­
ściana. zabrany przez Gesta­
po w wrześniu 1939 r„ Jakie 
kolwiek wiadomości o «un 
nrosi P. C. K. Poznań, Asny­
ka 5. 9405

Hrltoplis wykonuje plisowa­
nie, hafty mereżkę okrętkę, 
obciąganie guzików i dziurki

* Poznańska 2&'3O. 3379

frreTre Red«kcyine PTzyjmuje w godzinach od 12-tej do 13-tej. Sekretariat Redakcji 
Teł P rl i-Zie*o'yn0 1 14-łej. Nadesłanych rękopisów Redakcja nie zwraca.

Rcdakcn 62-70 (nocny 67-11).  Tel. Dyr Delegatury 64-75. - Tel Kolportażu 78-64

nile-. Tłotzono w Drukarń 4w. Wojciecha pod Zarządem Państwowym w Poznaniu. K 8880


